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Νάνος Παναγιώτης:  
Δήμαρχος συνέπειας  

Λόγου και Έργων 
με όραμα, ήθος,  

αποτελεσματικότητα,  
κτίζουμε το Μέλλον μας αξίζει! 

 
Αγαπητοί χωριανοί,  
 
Οι εκλογές είναι καθοριστικό σταυρο-

δρόμι όπου ο καθένας ατομικά και η τοπι-
κή κοινωνία συλλογικά, θα διαλέξει το δρό-
μο που θέλει: Θα γυρίσουμε πίσω στο πα-
λιό παρακμιακό παρελθόν ενός ισόβιου 
δημάρχου… που δεν πρόλαβε σε 25 χρόνια 
να ολοκληρώσει το έργο του; 

Θα συνεχίσουμε τα σπουδαία έργα που 
ξεκίνησαν με δήμαρχο τον Παναγιώτη Νά-
νο, έργα τα οποία αλλάζουν την οικονομική 
και κοινωνική πραγματικότητα; 

Θα επιλέξουμε έναν απλό διαχειριστή, ή 
έναν αποτελεσματικό οραματιστή; 

 
Η επιλογή δική σας! 

Προσωπικά σας κοιτάζω στα μάτια και 
λέω: Σας ευχαριστώ που μας εμπιστευτή-
κατε, κάναμε τα πάντα για να δικαιώσουμε 
την επιλογή σας. Στην 1η θητεία δουλέψα-
με σκληρά και μαζί πετύχαμε σπουδαίες 
κατακτήσεις, κάτω από δύσκολες συνθή-
κες. 

Ζητώ 2η θητεία όχι από εγωϊσμό, ή για 
προσωπικό συμφέρον, αλλά για να ολο-
κληρώσω τα έργα που αλλάζουν το Βουνέ-
σι και το Δήμο Λίμνης Πλαστήρα. 

 
Θέτω στην κρίση σας το έργο μας 

(αναλυτικά στη σελίδα 5) και ζητώ ανανέω-
ση της λαϊκής εντολής, για να συνεχίσουμε 
να κτίζουμε το Μέλλον που αξίζει σε εμάς 
και τα παιδιά μας, προπαντός τις επόμενες 
γενιές που έρχονται.  

 
Τώρα, Εσείς αποφασίζετε! 

 
Σας ευχαριστούμε για την εμπιστοσύνη 

Παναγιώτης Νάνος 
δήμαρχος Λίμνης Πλαστήρα 

 

Ο Σύνδεσμος των Απανταχού  
Μορφοβουνιωτών  

και η Μ.Φ. σας εύχονται  
καλό καλοκαίρι!  

ΤΟ  Κ Α Ψ Ι Μ Ο  ΤΟΥ  Χ Ω Ρ Ι ΟΥ  
Με την ευκαιρία της συμπλήρωσης 80 χρόνων από το ολοκληρωτικό κάψιμο του χωριού μας την 
14η Ιουνίου 1943, η εφημερίδα μας φιλοξενεί προσωπικές μαρτυρίες συγχωριανών, σε μικρή τότε 
ηλικία, που περιγράφουν πως έζησε ο καθένας το τραγικό συμβάν. Από αυτούς, ο Ηλίας Νασιάκος 
απεικονίζει το τραγικό αυτό γεγονός, όπως και όλη την νεότερη ιστορία του χωριού, στο υπέροχο 
βιβλίο του «Τοπικά και ευρύτερα ιστορικά συμβάντα και προσωπικά βιώματα ».  

Επιστολή 
Ανακοίνωση υποψηφιότητας  

Δημήτρη Τσιαντή 
Επικεφαλής του Συνδυασμού:  

«Η ΛΙΜΝΗ ΠΛΑΣΤΗΡΑ ΜΠΡΟΣΤΑ» 
 

Μορφοβούνι, Ιούνιος 2023 
 
Αγαπητοί χωριανοί 
Με απόλυτη συναίσθηση της ευθύνης και με απέραντο 

σεβασμό προς ε-
σάς, ενόψει των 
δημοτικών εκλο-
γών του προσεχούς 
Οκτωβρίου, σας 
ενημερώνω ότι θα 
κατέλθω υποψή-
φιος για τη θέση 
του Δημάρχου του 
Ιστορικού Δήμου 
μας, του Δήμου 
Λίμνης Πλαστήρα. 

Ενός Δήμου, 
που η σύστασή του με έδρα το Μορφοβούνι, (και η αποφυγή 
της προσάρτησής μας στο Δήμο της Καρδίτσας),  τιμά τη μνήμη 
του Μαύρου Καβαλάρη Νικολάου Πλαστήρα, και αποτελεί 
αδιαμφισβήτητα κατάκτηση για το χωριό μας  και την ευρύτε-
ρη περιοχή της Λίμνης Πλαστήρα. 

Η συμβολή μου δε σ’ αυτό είναι γνωστό σε όλους σας,  και 
δεν αμφισβητείται από κανένα ότι ήταν ΚΑΤΑΛΥΤΙΚΗ, ΚΑΘΟΡΙ-
ΣΤΙΚΗ !!! 

Η προσφορά μου δε στο χωριό μας, για την οποία είμαι 
περήφανος, επίσης είναι γνωστή, μέσα από ένα πλέγμα μεγά-
λων και μικρών έργων και δράσεων,  που το αναβάθμισαν, 
τόσο σε Διοικητικό επίπεδο όσο και σε επίπεδο βασικών υπο-
δομών και αναπτυξιακών έργων. 

Σημαντικότατη δε παρέμβαση της θητείας μου, που αξίζει 
ιδιαίτερα  να θυμίσω,  ήταν και η σύσταση, στέγαση και λει-
τουργία του Νέου Αστυνομικού Τμήματος Λίμνης Πλαστήρα, 

στο χωριό μας, με 20 αστυνομικούς  για την εμπέδωση του 
αισθήματος ασφάλειας των δημοτών και των επισκεπτών μας. 

«Μιλούσα» πάντα με έργα και δράσεις αποτελεσματικές, 
ορατές και όχι με απροσδιόριστες φλυαρίες,και «κούφια, ανέ-
ξοδα λόγια». 

Έργα λοιπόν  εκατομμυρίων Ευρώ  κατασκευάστηκαν στο 
χωριό μας επί θητειών μου, υπαρκτά και όχι στα χαρτιά, για τα 
οποία μπορώ να σας κοιτώ στα μάτια και να ΖΗΤΩ ΤΗΝ ΙΣΧΥΡΗ 
ΣΑΣ ΣΤΗΡΙΞΗ ΚΑΙ ΥΠΕΡΨΗΦΙΣΗ ΤΟΥ ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΥ ΜΟΥ. 

Συνδυασμού πλήρως ανανεωμένου με πρόσωπα αξιόλογα 
αλλά και με ευχάριστες εκπλήξεις. 

Άλλωστε υπάρχει πλέον και η δυνατότητα εκ μέρους σας, 
της σύγκρισης σε σχέση με την άνευρη και εντελώς αναποτελε-
σματική θητεία της σημερινής απερχόμενης Δημοτικής Αρχής, 
τις προεκλογικές της υπερβολές (2019) και την ... εκ νέου πα-
ραπομπή των στόχων της σε ... νέες θητείες!!! 

Να αναφέρω ενδεικτικά, σ΄ότι αφορά, δράσεις και έργα της 
θητείας μου: 

 Το καμάρι του χωριού μας το Δημαρχείο, η ίδρυση και 
λειτουργία του Κέντρου Εξυπηρέτησης του Πολίτη (ΚΕΠ) και 
του Κέντρου Κοινότητας με την ύπαρξη ισχυρού δείκτη κοινω-
νικής προστασίας για περισσότερες από 140 οικογένειες.  

Το υπερσύγχρονο Πνευματικό - Συνεδριακό μας  Κέντρο, ο 
Ξενώνας, το Μουσείο Πλαστήρα, το κτίριο της Αστυνομίας και 
το Αθλητικό Κέντρο.  

Η αναβάθμιση, επέκταση και αξιοποίηση της Κεντρικής 
Πλατείας με την κατασκευή και λειτουργία του αναψυκτηρίου 
(το έργο δε, της νέας ανάπλασης της πλατείας ύψους 
100.000,οο€ εξασφαλίστηκε επί θητείας μου). 

Η ΟΡΙΣΤΙΚΗ λύση του προβλήματος της ύδρευσης με την 
κατασκευή υπερσύγχρονου αντλιοστασίου και διυλιστηρίου 
(και στον οικισμό Ράζιας) αλλά και η εξ ολοκλήρου αντικατά-
σταση του δικτύου αμιάντου (1,5 εκ.€). 

Τα χιλιόμετρα εσωτερικής και εξωτερικής οδοποιίας σε 
δεκάδες θέσεις (παράκαμψη Μορφοβουνίου μέσω γηπέδου, 
δρόμος προς Αγία Τριάδα, Μητρόπολη – Ράζια, παραλίμνιος 
Μορφοβουνίου, κόμβος Μορφοβουνίου – Σκάλες κ.λ.π.). 

 
Συνέχεια στη σελίδα 4 

 

Σας παρουσιάζουμε τις μαρτυρίες των 
παρακάτω συγχωριανών μας:  

 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΧΡ. ΤΣΑΒΑΛΟΣ  

(έτος γεν. 1927) 
Το 1941 ήρθαν για πρώτη φορά οι Ιταλοί 

στο χωριό μας. Οι λεγεωνάριοι με τις κου-
κούλες άρχισαν τα βασανιστήρια ζητώ-
ντας από τους χωριανούς να παραδώσαν 
κρυμμένα όπλα. Ο Ιταλός αξιωματικός 
εγκαταστάθηκε στο σπίτι που έμεινε η 
δασκάλα Ιουλία  Θανοπούλου με τη μάνα 
της και τον αδερφό της. Τους παρακάλεσε 
να σταματήσουν να βασανίζουν τους χω-
ριανούς που ήταν καλοί άνθρωποι, όπως 
και έγινε. Δεν είχε βγει ακόμα το αντάρτι-
κο. Αργότερα τον Μάη 1943 ειδοποιηθή-
καμε από τους Ελασίτες πως ξαναέρχονται 
οι Ιταλοί και έπρεπε να φύγουμε από το 
χωριό. Ο καθένας πήρε όσα πράγματα 
μπορούσε, οι περισσότεροι τράβηξαν για 
τα ψηλότερα βουνά. Η δική μας οικογέ-
νεια πήγε στη Ράζια όπου είχαμε καλύβι 
για να μείνουμε, η δεκαμελής οικογένειά 
μας μαζί και τα ζώα. Το πρωί αντικρίσαμε 

το ιταλικό ιππικό στα 800 μέτρα . Μόλις 
τους είδε η μικρή μου αδερφή έπαθε ανα-
κοπή πέθανε και τη νύχτα τη θάψαμε στην 
άκρη στο χωράφι. Οι Ιταλοί έκαψαν όλα 
τα καλύβια με τροχιοδεικτικές σφαίρες. Το 
δικό μας καλύβι είχε μπροστά ένα μεγάλο 
δέντρο και δεν το είδαν, θα καιγόμασταν 
όλοι μαζί με τα ζώα αν μας εντόπιζαν. Οι 
Ιταλοί αφού έδωσαν μάχη με τους αντάρ-
τες μπήκαν στο χωριό και το έκαψαν και 
σκότωσαν όσους βρήκαν εκεί. Μετά τη 
συνθηκολόγηση οι Ιταλοί πιάστηκαν αιχ-
μάλωτοι και μεταφέρθηκαν σε στρατόπε-
δο στη Νεράιδα. Όσοι χωριανοί  ήθελαν 
τους έπαιρναν στα σπίτια για δουλειές, 
έδιναν οι Εγγλέζοι μισή λίρα τον μήνα για 
κάθε αιχμάλωτο. Σε μια άλλη επιχείρηση 
με τους Γερμανούς φύγαμε και πήγαμε 
στο Κατινάρι. Μας βρήκαν εκεί ζητούσαν 
αυγά, σκότωσαν τα σκυλιά του Λατίνου, 
πήραν και ένα γουρούνι. Εμείς φοβηθήκα-
με και  φύγαμε σε μια ρεματιά κουβαλού-
σαμε μαζί μας και μια αγελάδα. Ξαφνικά 
εκεί που λουφάξαμε ακούσαμε φωνές 
πολύ κοντά αλλά δεν μας εντόπισαν και 

έτσι γλυτώσαμε από βέβαιο θάνατο. Είχα-
με μαζί μας και έναν αιχμάλωτο Ιταλό. 
Τραβήξαμε μεγάλη πείνα, πηγαίναμε στα 
χωριά του κάμπου με καυσόξυλα και 
παίρναμε δυο κιλά καλαμπόκι, κριθάρι, 
ρεβίθια  και ότι άλλο φαγώσιμο. Η ταλαι-
πωρία μας τα χρόνια εκείνα δεν περιγρά-
φεται, επιβιώσαμε, όσοι ζήσαμε από τύχη.  

 
ΗΛΙΑΣ ΓΕΩΡΓ. ΝΑΣΙΑΚΟΣ  

(έτος γεν. 1932) 
ΤΟ ΟΛΟΚΛΗΡΩΤΙΚΟ ΚΑΨΙΜΟ ΤΩΝ ΧΩ-

ΡΙΩΝ ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙΟΥ & ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑ 
ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΙΤΑΛΟΥΣ  

Τον Μάιο του 1943, οι Ιταλικές δυνά-
μεις, ξεκίνησαν μεγάλη εξόρμηση από 
Τρίκαλα προς την περιοχή μας, για να την 
εκκαθαρίσουν σύμφωνα με τα σχέδιά 
τους, από τους αντιστασιακούς αντάρτες. 
Οι πληροφορίες αυτές έφθαναν στους 
ανήσυχους αντάρτες, οι οποίοι ανέπτυσ-
σαν μεγάλη κινητικότητα, μετρούσαν τις 
δυνάμεις τους, …  

 
Συνέχεια στις σελίδες 6 & 7 
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Τριμηνιαία Περιοδική Έκδοση  

του Συνδέσμου των Απανταχού Μορφοβουνιωτών  

Ιδρυτής: Μάρκος Τσούλας  
 

Την εφημερίδα επιμελείται Συντακτική Έπιτροπή  
που την απαρτίζουν τα μέλη του  

Συνδέσμου των απανταχού Μορφοβουνιωτών  
 

Κωδικός: 214547  

Ηλεκτρονικός Σχεδιασμός: Γεώργιος Γέρμανος  
 

Η Μορφοβουνιώτικη Φωνή δέχεται για δημοσίευση 
πρωτότυπα θέματα με περιεχόμενο επιστημονικό, 
εγκυκλοπαιδικό, επικαιρότητας, κοινωνικό, ψυχαγω-
γικό. Δεν επιτρέπεται η δημοσίευση ύλης που αναφέ-
ρεται σε προσωπικά θέματα ή περιέχει φράσεις, λέξεις 
ή εικόνες που μπορούν να προκαλέσουν δυσμενή σχό-
λια και αντιπαραθέσεις.  
Τα δημοσιευμένα κείμενα εκφράζουν απόψεις των 
συντακτών και όχι απαραίτητα την εφημερίδα και τον 
Σύνδεσμο.  

 

Ηλεκτρονική Διεύθυνση: morfovuni@yahoo.gr  
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Αγίας Αναστασίας 5,  

Περισσός - Νέα Ιωνία, Τ.Κ. 142 32, Αττική  
Τηλέφωνο 210 2522596, Fax 210 2518283  

 

Έκτύπωση: Έκτυπωτική Καρδίτσας ΙΚΈ  
2441020257 - ektgr@otenet.gr  

Κ Ρ Ε Ο Π Ω Λ Ε Ι Ο  

Τ Α  Α Γ Ρ Α Φ Α  
Αποστόλης Δ. Καπερώνης 

Μεσενικολίτικα λουκάνικα με πράσο 
Τμώλου και Γρηγορίου Έ’ 74 

Βύρωνας 
Τηλ.: 210 76 66 375 

Οικ.: 210 76 59 336 & 210 76 61 713 

ΣΧΟΛΙΚΑ | ΧΑΡΤΙΚΑ | ΒΙΒΛΙΑ | ΤΣΑΝΤΈΣ | ΈΙΔΗ ΓΡΑΦΈΙΟΥ | ΈΠΟΧΙΚΑ | ΔΩΡΑ | ΑΝΑΛΩΣΙΜΑ Η/Υ & ΤΑΜΈΙΑΚΩΝ ΜΗΧΑΝΩΝ  
Ι. ΚΟΡΟΜΠΙΛΗΣ & ΣΙΑ Ο.Ε.  -  ΝΈΑ ΑΓΟΡΑ -  ΚΑΡΔΙΤΣΑ -  2441025226 -  info.epromitheas@gmail.com -  www.e-promitheas.gr  

ΔΙΑΦΗΜΙΖΟΜΕΝΟΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ 

Παρακαλούμε τους διαφημιζόμενους  επαγγελματίες να συν-

δράμουν στην έκδοση της εφημερίδας στον λογαριασμό με 

αριθμό ΙΒΑΝ GR 46 0140 3610 3610 0200 2012 249  

ΤΡΑΠΈΖΑ ALPHA BANK 

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ  
 

Ευρώ 

Σύνδεσμος Καρδίτσας  
Καφεντζής Ιωάννης - Αθήνα      20  

Σανιδάς Νικόλαος           20 

Σκούφης Γεώργιος - Λάρισα      20 

Κωσταρέλος Χρήστος         20 

Κωσταρέλος Ευάγγελος        20 

Κρομμύδας Αναστάσιος        20 

 

Σύνδεσμος Βόλου (Μαγνησίας) 
 

Αποστόλου Ηλίας τ. Αδ.        25 

Αποστόλου Ευαγγέλια  τ. Αδ.     25 

Βασιλούλης Θωμάς τ. Κων/νου    30 

Βασιλούλης Κων/νος τ. Θωμά     30 

Βασιλούλης Σεραφείμ Τ. Θωμά    30 

Γαλανούλη Ισαβέλλα          20 

Γαλανούλης Θωμάς          20 

Γρηγορίου-Θωμόγλου Βάσω      20 

Γιολδάσης Γεώργιος          20 

Γιολδάσης Βασίλειος τ. Γεωργίου    20 

Γιολδάσης Γεώργιος τ. Βασ.      20 

Γιολδάση Ολγα Τ. Βασ.         20 

Γορδίου-Μπλανα Ρούλα        20 

Γουλιώτης Σωτήριος          20 

Καλαντζής Σωτήριος          30 

Καλαντζή Όλγα τ. Σωτ.         20 

Κατοίκος Απόστολος          25 

Κατοίκου Ελένη τ. Βασ.         40 

Κατοίκος Σεραφείμ τ. Βασ.       20 

Καφεντζή Αριστέα           20 

Καφεντζή Τασία            20 

Κυριαζή Λεμονιά            20 

Κυριαζή Λαμπρινή           30 

Κυριαζή Φωτούλα           20 
Κυρίτσης Γεώργιος           20 

Κολλυμένου Μαρία          20 

Λάμπης Ηλίας             20 

Μανώλη Σταματία           20 

Νασιάκος Ηλίας            50 

Νασιάκου Φωτεινή          50 

Νάνου - Αλεξίου Μαργαρίτα      20 

Νάνου - Ντάντου Χριστίνα       15 

Νάνου - Συνάζου Μαρίνα       15 

Νάνου - Αβραμίδου Βάσω       20 

Νάνου - Αλεξοπούλου Μαργαρίτα   20 

Νάνος Θωμάς             20 

Πλαστήρας Θωμάς           30 

Παλαπέλα Έλλη            40 

Ρεφενές Ηλίας τ. Φώτη         20 

Ρεφενές Γιάννης τ. Φώτη        20 

Ρεφενέ - Τσιονάκη Γεωργία      20 

Σταμογιώργος Ηλίας τ. Χαρ.      20 

Σκούφης Ηλίας τ. Φώτη        100 

Σταύρου Ευθυμία           10 

Σταύρου Θωμάς τ. Γεωργ.       20 

Σταύρου Άρια τ. Θωμά         20 
Τσιαντής Δημήτριος          30 

Τσούλας Χαράλαμπος κ Γεωργία    100 

Χούτα Ντίνα - Ντόντης Απ.       20 

Χρονόπουλος Χρήστος         20 

Μανώλης Μάρκος           15 

Παπαδούλη Άννα           50  

Σύνδεσμος Αθήνας 
 

Αναστασίου Στάθης - Καρδίτσα    50 

Γρηγορίου - Θώμογλου Βάσω -Βόλος 30 

Στεργίου Γεώργιος - Λάρισα       30 

TSERGAS CHRISTOS          20 

 

ΠΑΡΑΚΑΛΕΙΤΑΙ Ο TSERGAS CHRISTOS να 

μας τηλεφωνήσει κιν. 6974894058 για να 

μας γνωστοποιήσει τη διεύθυνσή του να 

του αποσταλεί η απόδειξη για τη συνδρο-

μή του που εκδόθηκε.  

 

 

ΟΙ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΣΑΣ  

ΣΤΗΝ ΤΡΑΠΕΖΑ ALPHA BANK  

ΣΤΟΝ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ  

ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΜΕ IBAN   

GR 460140 3610 3610 0200 2012 249.  

Να συμπληρώνετε απαραίτητα  

το ονοματεπώνυμό σας. 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ & ΑΛΛΑ 
Απώλειες  

Έφυγαν από κοντά μας ο Ευαγγέλου Δημήτριος  και η 
Σταμογιώργου Σταυρούλα.   

Θερμά συλλυπητήρια στις οικογένειές τους.  
 

Ευχαριστήριο  
Θα ήθελα να ευχαριστήσω τον χωριανό μας γιατρό  

Γαλανούλη Κωνσταντίνο του Φωτίου, χειρούργο ουρο-
λόγο του Γενικού Νοσοκομείου Λάρισας, για το ενδια-
φέρον του καθώς και για την αποκατάσταση της υγείας 
μου. 

Μπαλταδώρος Δημήτριος   

ΝΕΑ ΤΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙΩΤΩΝ  
 

ΚΑΡΔΙΤΣΑ  
Διπλός Χορός  

Με επιτυχία πραγματοποιήθηκε ο διπλός χορός τη 
δεύτερη μέρα του Πάσχα στο χωριό. Ο καιρός βέβαια δεν 
ευνόησε όμως αρκετοί χωριανοί κατέβηκαν στο χορό και 
τηρήθηκε το έθιμο. Το χορό ξεκίνησε ο Παπα-Νίκος και 
στη συνέχεια οι υπόλοιποι χωριανοί χόρεψαν τα Πασχα-
λιάτικα τραγούδια. Να είμαστε καλά και του χρόνου! 

 

Χορός του Σούηλου  
Φέτος η ομάδα του Σούηλου, λόγω και του κορονοϊού 

αποφάσισε το καθιερωμένο γλέντι των Απόκρεων να γίνει 
την παραμονή της Αγίας Τριάδας στην πλατεία του χω-
ριού, όμως ο καιρός δεν ευνόησε και το γλέντι έγινε στο 
πνευματικό κέντρο του χωριού.  

Αρκετοί ήταν οι χωριανοί και φίλοι που γλέντησαν με 
την ορχήστρα που έκλεισαν τα μέλη του Σούηλου, ενώ 
προσφέρθηκε δωρεάν φαγητό και ποτό στους παρευρι-
σκόμενους.  

Το γλέντι κράτησε μέχρι αργά και ο χορός και το κέφι 
δεν έλειψαν από τους χωριανούς και φίλους που βρέθη-
καν στο πνευματικό κέντρο.  

 

ΒΟΛΟΣ (ΜΑΓΝΗΣΙΑ) 
Χορευτικό  

Το χορευτικό του συλλόγου μας πραγματοποίησε 3 
εμφανίσεις (18, 19 και 25 Μαΐου)  στις εκδηλώσεις Μαΐου 
στο camping «ΣΥΚΙΑ» στην Κάτω Γατζέα Πηλίου. Παρου-
σιάστηκε πλήρες πρόγραμμα παραδοσιακών αλλά και 
λαϊκών χορών από όλη την Ελλάδα σε γκρουπ ξένων του-
ριστών κρατώντας πάντα ζωντανή και προωθώντας τη 
μουσική μας παράδοση. Επιπλέον παρουσιάστηκε η ιστο-
ρία του Συλλόγου μας αλλά και του χωριού μας  σε πλήθος 
ανθρώπων χτίζοντας γέφυρες επικοινωνίας αλλά και δια-
φημίζοντας τον τόπο καταγωγής μας. 

Αξίζει να αναφέρουμε εδώ την άριστη σχέση και συ-
νεργασία του Συλλόγου μας με τους ιδιοκτήτες του camp-

ing «ΣΥΚΙΑ», η οποία κρατάει πάνω από 20 χρόνια και εί-
μαστε σίγουροι ότι θα συνεχιστεί και στο  μέλλον. 

 
Το χορευτικό έτος ολοκληρώθηκε με μία όμορφη συ-

νάντηση των μελών του χορευτικού σε γνωστό τσιπουρά-
δικο του Βόλου. Φυσικά αν δοθεί η ευκαιρία για κάποιες 
εμφανίσεις σε εκδηλώσεις, όλοι δήλωσαν έτοιμοι για συμ-
μετοχή. 

Το ραντεβού για το νέο χορευτικό έτος δόθηκε για τον 
Σεπτέμβριο. Για τις λεπτομέρειες (ημέρα και ώρα) θα υ-
πάρξει ανακοίνωση στη σελίδα του συλλόγου στο Face-
book αλλά και σε επόμενο φύλλο της εφημερίδας.  Φυσι-
κά όποιος ενδιαφέρεται θα μπορεί να ενημερωθεί και 
τηλεφωνικά από τα μέλη του ΔΣ που δημοσιεύουμε κάθε 
φορά στην εφημερίδα. Ελπίζουμε σε ακόμη μεγαλύτερη 
συμμετοχή του χρόνου. Καλό καλοκαίρι!  

 
 ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ 

Απώλειες  
Απεβίωσε ο αγαπητός σε όλους, γαμπρός του χωριού 

μας, Αποστόλου Κωνσταντίνος, σύζυγος της Τασίας Καφε-
ντζή. 

Απεβίωσε η αγαπητή σε όλους συγχωριανή μας Σταμο-
γιώργου Χριστίνα χήρα του αείμνηστου Σταμογιώργου 
Σωτήρη. 

Απεβίωσε ο αγαπητός σε όλους αιωνόβιος του χωριού 
μας Πανταζής Αριστείδης. 

Αιώνια η μνήμη τους! 
Θερμά συλλυπητήρια στις οικογένειές τους 
 

Γεννήσεις  
Η Αμαλιάννα  Σταμογιώργου του Ηλία και ο σύζυγός 

της Γιάννης Σούλης απέκτησαν αγοράκι. 
Ο Γιώργος Γουλιώτης του Σωτήρη και η σύζυγός του 

Αργυρούλα Πέτση απέκτησαν το δεύτερο αγοράκι τους. 
Στους ευτυχείς γονείς, παππούδες και γιαγιάδες ευχό-

μαστε ολόθερμα να τους ζήσουν. 
 

Ευχαριστήριο  
Ευχαριστούμε θερμά την Αριάδνη Σταύρου του Θωμά 

για την προσφορά της σε ό,τι αφορά τα φορολογικά ζητή-
ματα του συλλόγου καθώς και την Όλγα Καλαντζή του 
Σωτήρη για τις νομικές συμβουλές της, όποτε αυτές είναι 
απαραίτητες, στον Σύλλογο. 

 

Υπενθύμιση  
Υπενθυμίζουμε ότι όσοι Βουνεσιώτες του Βόλου επι-

θυμούν να επικοινωνήσουν με τον Σύλλογο μπορούν να 
απευθύνονται στα τηλέφωνα: 

6974785222 – Σταμογιώργος Ηλίας 
6977680825 – Βασιλούλης Κων/νος 
6979506161 – Κατσακιώρη Σοφία  

 
ΤΟ ΔΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ 
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Αλεξανδρής Βασίλης του Δημητρίου 
Μεγάλος πατριώτης. Ήρωας του Αλβανικού πολέμου 

και της Εθνικής Αντίστασης. Όπως μου 
τον περιέγραψαν συμπολεμιστές του 
ήταν ένας γενναίος, τολμηρός, αποφα-
σιστικός και ψύχραιμος  πολεμιστής 
που στα πεδία των μαχών δεν είχε το 
αίσθημα του φόβου. Γεννήθηκε το 
1914 και ήταν γιός του Δημήτρη και 
Αικατερίνης Αλεξανδρή. 

Πήρε μέρος στον πόλεμο της Αλβα-
νίας με το βαθμό του λοχία. Τον Μάρ-
τιο του 1941 το πολυβολείο του  στη 
θέση Τρία Αυγά, δέχεται  σφοδρή επί-
θεση από τους Ιταλούς. Οι φαντάροι 
υποχωρούν αλλά ο Αλεξανδρής μένει 
στη θέση του και συνεχίζει μόνος του ηρωικά τη μάχη. 
Τραυματίζεται σοβαρά από οβίδες. Μετά τη μάχη περισυλ-
λέγεται και μεταφέρεται στο στρατιωτικό νοσοκομείο όπου 
του παρέχονται οι πρώτες βοήθειες. Για την ανάρρωση του 
χορηγείται άδεια, επιστρέφει στην Καρδίτσα και νοσηλεύε-
ται για λίγες μέρες  στο νοσοκομείο. Εκεί μετέβη  ο αδερ-
φός του Κώστας ο οποίος τον παρέλαβε και τον μετέφερε 
στο χωριό  όπου συνέχισε την ανάρρωσή του για μεγάλο 
χρονικό διάστημα. 

 Στη διάρκεια της κατοχής και την έναρξη δημιουργίας 
αντιστασιακής ομάδας στο Βουνέσι, από πατριωτικό καθή-
κον εντάσσεται αυθορμήτως στο ΕΑΜ-ΕΛΑΣ και τίθεται 
επικεφαλής   του Εφεδρικού ΕΛΑΣ Βουνεσίου με τον οποίο 
πήρε μέρος σε πολλές μάχες κατά των κατακτητών στην 
περιοχή μας. 

Συμμετείχε ενεργά στον αφοπλισμό του Κωστόπουλου 
που έγινε στο Βουνέσι στις 3 Μαρτίου 1943. 

Στις 14-6-1943  πήρε μέρος στη Μάχη του Βουνεσίου 
κατά των Ιταλών και στις 27-11-1943  οχυρώθηκε με λίγους 
εφεδροελασίτες στο ύψωμα Παλαιόκαστρο Βουνεσίου και 
αντιστάθηκε ηρωικά  στους Γερμανούς κατακτητές οι οποί-
οι πραγματοποιούσαν εκκαθαριστικές επιχειρήσεις κατά 
των ανταρτών στην Νευρόπολη. 

Στις 18-3-1944 με εφεδροελασίτες του χωριού μας ενί-
σχυσε ηρωικά τους μαχητές του ΕΛΑΣ   στον Άγιο Γεώργιο οι 
οποίοι έδωσαν σκληρή μάχη κατά των Γερμανών αναγκάζο-
ντας τους να υποχωρήσουν στην Καρδίτσα. Για την ανδρεία 
που επέδειξε  στη μάχη Αλεξανδρής και ο συναγωνιστής 
του Κατσικάβας προτάθηκαν στο Αρχηγείο για “εύφημη 
μνεία”. 

Στις 17-7-1944 ήρθε το τραγικό τέλος αυτού του ήρωα, 
όπως τον χαρακτήριζαν όλοι οι επιζήσαντες συναγωνιστές 
του. Με άλλους 17 Βουνεσιώτες μαχητές πήρε μέρος στην 
επιχείρηση του ΕΛΑΣ στην Καρδίτσα. Μαζί με τους συγχω-
ριανούς μας Θωμά Καραθάνο, Γιάννη Κατσίκα, Ηλία Nάνο 
(Λέων), Σωκράτη Τουλιά και δυο άλλους αντάρτες ανέλα-
βαν ως αποστολή από τον ΕΛΑΣ να χτυπήσουν το Γερμανικό 
Επιτελείο που στεγαζόταν στο σπίτι του Σταύρου, δίπλα στο 
παλιό Νοσοκομείο. Ο Αλεξανδρής ανέλαβε να κάνει την 
επίθεση στο επιτελείο, οι άλλοι συναγωνιστές του ακροβο-
λιστήκαν γύρω από το σπίτι. Ανέβηκε στη βεράντα του σπι-
τιού, έσπασε την πόρτα και έριξε μέσα 7 χειροβομβίδες. 
Στην προσπάθειά του να διαφύγει συνελήφθη από τους 
Γερμανούς οι οποίοι τον εκτέλεσαν στις 4 Αυγούστου  1944 
μπροστά στο παλαιό Νοσοκομείο μαζί με τον συγχωριανό 
μας αγωνιστή Ευθύμιο Μανώλη που είχαν συλλάβει σε 
άλλη περιοχή της Καρδίτσας. 

 

Καραθάνος Θωμάς του Ηλία 
Μεγάλος αγωνιστής της Εθνι-

κής Αντίστασης. Γεννήθηκε το 
1922. Έλαβε μέρος στον Αλβανικό 
πόλεμο. Την περίοδο της κατοχής 
εντάχθηκε στο ΕΑΜ και εφεδρικό 
ΕΛΑΣ Βουνεσίου. Από την θέση 
του οπλοβολυτού, αγωνίστηκε με 
πάθος για την απελευθέρωση της 
πατρίδας του. Συμμετείχε σε πολ-
λές μάχες ενάντια των Ιταλών και 
Γερμανών κατακτητών δίπλα στον 
Βασίλη Αλεξανδρή επιδεικνύο-
ντας ιδιαίτερο θάρρος και αυτα-
πάρνηση. Για την αντιστασιακή 
του δράση ,μετά την Βάρκιζα , 
κυνηγήθηκε όλη η οικογένεια του  από τις παρακρατικές 
ομάδες. Πολλές φορές το σπίτι  λεηλατήθηκε  και το κοπάδι 
με τα πρόβατα του πατέρα του εκλάπη. Αναγκάστηκε να 
βγει στο βουνό φυγάς. Συνελήφθη και εκτελέστηκε στις 3-7-
1945 στην περιοχή του Αγίου Αθανασίου Βουνεσίου 
(Πνακάκια),από την  παρακρατική ομάδα του Θέου. 

 

Πολύζος  Αριστείδης του Λαζάρου 
Γενναίος μαχητής του ΕΛΑΣ. Γεννήθηκε το 1920. Πήρε 

μέρος στην Εθνική Αντίσταση . Εντάχθηκε στον τακτικό Ε-
ΛΑΣ 1/38 σύνταγμα, 1ο τάγμα και συμμετείχε σε πολλές 

μάχες κατά των Γερμανών. Πήρε 
μέρος στην επιχείρηση του ΕΛΑΣ 
στις 17-7-1944 στην Καρδίτσα ως 
ομαδάρχης. 

Μετά την απελευθέρωση κυνη-
γήθηκε από τις παρακρατικές ομά-
δες. To 1946 μαζί με τον Απόστολο 
Γόρδιο, Ν. Τσούλα, Χριστόφορο 
Πουρδαλή, Κατσίκα Γιάννη, συγκρό-
τησαν την πρώτη Ομάδα Ενόπλων 
Καταδιωκομένων Αγωνιστών στο 
Βουνέσι. 

Συμμετείχε στην επιχείρηση 
στον Άγιο Ταξιάρχη. Μέλος του Κέντρου Πληροφοριών του 
αρχηγείου των Αγράφων. Τον Ιούνιο  του 1947 έπεσε σε 
ενέδρα της χωροφυλακής στο Παλαιοκκλήσι (Ίσαρι), μαζί με 
τον Χ. Πουρδαλή και Ν. Τσούλα, που παραδόθηκε. Πέρασε 
στρατοδικείο και καταδικάστηκε σε ισόβια φυλάκιση. Πέ-
θανε στην φυλακή το 1952. 

 

Χριστόφορος Πουρδαλής (1923-1947) 
Από τις δυναμικότερες πα-

ρουσίες Βουνεσιωτών στο πρώ-
το και δεύτερο αντάρτικο. Δια-
κρινόταν για την τόλμη, την 
αποφασιστικότητά και την πίστη 
του στον αγώνα για την λευτε-
ριά της πατρίδος. Γεννήθηκε το 
1923. Εντάχθηκε στην ΕΠΟΝ 
Βουνεσίου και από το 1943 στον 
τακτικό ΕΛΑΣ. Τραυματίστηκε 
σοβαρά στο πόδι στην μάχη 
κατά των Γερμανών στο Παλαιο-
μονάστηρο το 1944. Μετά την 
ανάρρωσή του συνέχισε τον 
αγώνα του κατά του κατακτητή. 
Πήρε μέρος στην επιχείρηση 
του ΕΛΑΣ στην Καρδίτσα στις 17-7-1944 όπου διακρίθηκε. 

Μετά την απελευθέρωση διώχτηκε από το μεταβαρκιζι-
νό καθεστώς. Μαζί με τον Ν. Τσούλα, Απόστολο Γόρδιο, 
Αριστείδη Πολύζο και Γιάννη Κατσίκα συγκρότησαν το κα-
λοκαίρι του 1946 μία δυναμική ένοπλη ομάδα καταδιωκο-
μένων ανταρτών στο Βουνέσι.  Πήρε μέρος  στον αφοπλι-
σμό του σταθμού χωροφυλακής Μεσενικόλα τον Αύγουστο 
του 1946 και στην  μάχη των ανταρτών κατά του φυλακίου 
στον Άγιο Ταξιάρχη στις 12-11-1946. 

Στις 7-6-1947 ευρισκόμενος με τον Νίκο Τσούλα και 
Αριστείδη Πολύζο σε αποστολή συγκέντρωσης πληροφο-
ριών για λογαριασμό του Δημοκρατικού Στρατού έπεσε, 
μετά από προδοσία, σε ενέδρα της χωροφυλακής στην πε-
ριοχή Παλαιοκκλήσι. Για να μην πέσει  στα χέρια των χωρο-
φυλάκων, όταν διαπίστωσε ότι δεν υπήρχε τρόπος διαφυ-
γής αυτοκτόνησε μαζί με τον Νίκο Τσούλα, ενώ ο Α. Πολύ-
ζος παραδόθηκε. Τα πτώματα τους αποκεφαλίστηκαν από 
τους διώκτες τους και τα κεφάλια τους μεταφέρθηκαν στο 
νοσοκομείο Καρδίτσας και εν συνεχεία περιφέρθηκαν στο 
κέντρο της πόλης πάνω σε αυτοκίνητο της χωροφυλακής. 

 

Κοντοστέργιος  Θωμάς του Σεραφείμ 
(Καπετάν Μαυροκορδάτος) 
Γεννήθηκε το 1918. Το 1943 από αγάπη για την λευτε-

ριά της πατρίδος του κατατά-
χθηκε εθελοντής  στον τακτι-
κό ΕΛΑΣ στο 1/38 σύνταγμα 
στο 1o Τάγμα στο 2ο λόχο 
μαζί με τον Χρυσόστομο Κα-
λαντζή, Καφετζή Βαίο, Ζαχα-
ρή Ελευθέριο, Κοντοστέργιο 
Λάμπρο. Είχε το Ψευδώνυμο 
«καπετάν Μαυροκορδάτος». 
Πήρε μέρος σε πολλές μάχες 
του 1/38 συντάγματος κατά 
των Γερμανών στην περιοχή 
του κάμπου το καλοκαίρι του 
1944. Για την αντιστασιακή 
του δράση διώχτηκε από τις 
παρακρατικές ομάδες. Ανα-
γκάστηκε να βγει στο βουνό. 
Στις 12 Απριλίου του 1947 
ευρισκόμενος στο τάγμα α-
νταρτών του Σοφιανού με άλλους Βουνεσιώτες κυνηγημέ-
νος από τον Εθνικό Στρατό, πέρασε τον αυχένα της Νιάλας  
και περιπλανήθηκε για ένα μήνα στην περιοχή της Βουλγά-
ρας. Παραδόθηκε στον Ελληνικό Στρατό τον Μάη του 1947. 
Κρατήθηκε στις φυλακές Καρδίτσας και πέρασε στρατοδι-
κείο στις 11 Μαρτίου 1948 με την κατηγορία συμμετοχή 
του στην Αυτοάμυνα Βουνεσίου. Καταδικάστηκε σε 2 χρό-
νια φυλάκιση αρχομένης από την ημερομηνία της σύλλη-
ψης του. Αποφυλακίστηκε τον Ιούνιο του 1949. Ήταν πα-
ντρεμένος με την Σοφία Παλαπέλα  με την οποία απέκτησε 
τρία παιδιά την Βασιλική, τον Σεραφείμ και την Φωτεινή.  

ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗ  
Αγωνιστές της Έθνικής Αντίστασης  

του Αγαπητού - Κυρίτση Δημήτρη 

ΟΡΓΑΝΑ ΓΥΜΝΑΣΤΙΚΗΣ 
του Τάσου Νάνου 

 
Στο όμορφο χωριό μας, που εμείς οι απόδημοι το 

αγαπάμε πολύ και το επισκεπτόμαστε συχνά, λείπουν 
ορισμένες παρεμβά-
σεις που θα μπορού-
σαν να κάνουν πιο 
ευχάριστη την παρα-
μονή ιδίως των νέων 
μόνιμων και επισκε-
πτών.  

Μια όχι και τόσο 
δαπανηρή παρέμβα-
ση θα ήταν η τοπο-
θέτηση υπαίθριων 
οργάνων γυμναστι-
κής. Αυτά θα μπο-
ρούσαν να τοποθε-
τηθούν, για καλύτε-
ρη πρόσβαση, στον δρόμο προς τον Νταήραγα.  

Οι υποψήφιοι χωριανοί μας δήμαρχοι ας το βάλουν 
στα προγράμματά τους.  

ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΟΛΥΔΕΥΚΗ ΚΑΤΟΙΚΟ  
 
Γράφοντας τα πιο κάτω λόγια θέλω να μοιραστώ με 

όσους διαβάζουν ετούτη την εφημερίδα, πόσο περήφα-
νος αισθάνομαι που γεννήθηκα στο Μορφοβούνι. Σε 
αυτό το όμορφο και γραφικό χωριό του Δήμου Λίμνης 
Πλαστήρα, που γεννήθηκαν ήρωες με μεγάλη πάνω από 
όλα καρδιά και έπεσαν στο καθήκον σε στρατόπεδα, γη, 
ουρανό και θάλασσα.  

Με ιδιαίτερη συγκίνηση και πόνο σκεφτόμαστε τους 
πιο νέους ήρωες του χωριού, αλλά και τους πιο πα-
λιούς, που δεν ξεχνάμε επίσης ποτέ. Σαν να ήταν χτες 
θυμάμαι τον πόνο που διέκρινα στα μάτια της θειάς 
μου και του μπάρμπα Γιώργου, όταν χτύπησε το τηλέ-
φωνο του χωριού να μας μεταφέρει το φριχτό νέο. Το 
χαμό του γιού τους. 

Ο ξάδερφός μου, Πολυδεύκης Κατοίκος, ήτανε κατά 
κοινή ομολογία, ένας νέος όμορφος, καλός, αγαπητός, 
φιλότιμος, 
ευαίσθητος και 
με ωραία φω-
νή. Γεννήθηκε 
το 1941 και το 
1963, ένα μήνα 
πριν ολοκλη-
ρώσει τη στρα-
τιωτική του 
θητεία, σκοτώ-
θηκε στο καθή-
κον. Οδηγός 
στο στρατιωτι-
κό σώμα, με 
φιλότιμο και 
ευαισθησία 
ξεκίνησε μέσα 
στη νύχτα, με 
κρύο, βροχή 
και περιορι-
σμένη ορατό-
τητα λόγω της 
ομίχλης, να 
μεταφέρει στα σύνορα δύο αξιωματικούς του στρατού. 
Κάπου εκεί, μέσα στην πυκνή ομίλη, χάθηκε για πάντα 
βυθίζοντας στη 
θλίψη, το πένθος 
και τον ανείπωτο 
πόνο ολόκληρο το 
χωρίο μας. Στην 
κηδεία του απένει-
μαν όλες τις τιμές 
και τα δέοντα. Οι 
τιμητικοί πυροβο-
λισμοί ακούστηκαν 
μέχρι τους κά-
μπους.  

Γράφω αυτό το 
μήνυμα ως ελάχι-
στο φόρο τιμής, 
ώστε να μοιραστώ 
με τους συμπα-
τριώτες μου ότι ο 
τόπος μας θυμάται 
για πάντα τους 
ήρωές του, κι ας 
τους θέλει τέτοιους ανθρώπους με ψυχή ο Θεός πολύ 
νωρίς κοντά του… 

 
Αποστόλης Κοτοπούλης  
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ΔΗΛΩΣΗ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ 
ΓΙΩΡΓΟΥ ΗΛ. ΣΤΑΥΡΟΥ 

Όσοι με γνωρίζετε προσωπικά, ασφαλώς και θα γνωρί-
ζετε την μεγάλη μου αγάπη για το όμορφο χωριό μας και 
τους συγχωριανούς μου. 

Μετά την αποδέσμευσή μου από τις επαγγελματικές 
μου υποχρεώσεις αποφάσισα να θέσω τον εαυτό μου, 
με τις εμπειρίες που απόκτησα από την  πολύχρονη ενα-
σχόλησή μου στον τομέα της εστίασης καθώς και στον 
ερασιτεχνικό αθλητισμό ως διοικητικός παράγοντας, στη 
διάθεση της εθελοντικής προσφοράς για την καλυτέρευ-
ση των συνθηκών διαβίωσης στον αγαπημένο μας πα-
τρογονικό τόπο. Για την επίτευξη αυτού του στόχου συ-
μπορεύομαι με την παράταξη του Δημάρχου των έργων 
Δημήτρη Τσιαντή και ζητώ τη στήριξή σας για να επανα-
φέρουμε και πάλι στη διοίκηση του δήμου το πνεύμα 
της δημιουργίας με την επίτευξη των έργων εκείνων που 
πραγματικά χρειάζεται ο τόπος μας. Η προσωπικότητα 
του επικεφαλής της παράταξής μας Δημήτρη Τσιαντή, με 
την εγνωσμένη εμπειρία του και το υπαρκτό και μετρήσι-
μο έργο του, καθώς και η ικανότητα και εμπειρία της 
πλειάδας των υποψήφιων συμβούλων μας, εγγυώνται 
την υλοποίηση των μεγάλων στόχων μας. 

 
Σας ευχαριστώ εκ των προτέρων 

Γιώργος Ηλία Σταύρου 

Σύντομο βιογραφικό  

Δημήτρη Τσιαντή 
 
Γεννήθηκε το 1964 στο Μορφοβούνι Καρδίτσας 

και είναι  εκπαιδευτικός. Είναι αιρετό μέλος (5η συνε-
χή θητεία)  της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας και 
μέλος του Δ.Σ.  του Ταμείου Παρακαταθηκών και 
Δανείων (3η συνεχή θητεία). Επίσης είναι εκπρόσω-
πος της Κ.Ε.Δ.Ε. στο Κογκρέσο Δήμων και Περιφε-
ρειών Ευρώπης (CMMR). 

 
Διατέλεσε: 
• Πρόεδρος της Κοινότητας Μορφοβουνίου (1995-
1998) 
• Πρόεδρος του Συμβουλίου Περιοχής των δεκα-
τεσσάρων χωριών της λίμνης Πλαστήρα για δύο  θη-
τείες. 
• Δήμαρχος του Δήμου Πλαστήρα (3 θητείες) 
(1999-2010). 
• Δήμαρχος Δήμου Λίμνης Πλαστήρα (2 θητείες)  
(2011-2019). 
• Πρόεδρος της Επιτροπής Οικονομικών της 
Κ.Ε.Δ.Ε. (2011-2014) 
• Πρόεδρος της Επιτρ. Αθλητισμού Κ.Ε.Δ.Ε. (2003-
2006) την περίοδο των Ολυμπιακών Αγώνων . 
• Αντιπρόεδρος της Επιτροπής Οικονομικών της 
Κ.Ε.Δ.Κ.Ε. (2007-2010 και 2020 -….) 
• Μέλος της Περ/κής Ένωσης Δήμων Θεσσαλίας 
(2014-2019). 
• Μέλος του Συμβ. Πρωτοβάθμιας και Δευτερο-
βάθμιας Εκπ/σης του Υπουργείου Παιδείας (2015-
2019) 
• Αν. μέλος στο Ανώτατο Συμβούλιο Πανεπιστη-
μιακής Εκπαίδευσης (ΣΑΠΕ) του Υπουργείου Παιδείας 

Συμμετείχε σε δεκάδες συνέδρια, εκδηλώσεις και 
αποστολές στην Ελλάδα και στο Εξωτερικό για θέμα-
τα Αυτοδιοίκησης και ιδιαίτερα  Οικονομικά, Αθλητι-
σμού και Παιδείας, είτε ως εισηγητής είτε ως παρατη-
ρητής.  

Το σύνολο των ανωτέρω θέσεων του Δημήτρη 
Τσιαντή  είναι Αιρετές και ουδεμία διορισμένη.   

Πίστεψε, πρωτοστάτησε και συνέβαλε καθοριστι-
κά στη δημιουργία του ενιαίου Δήμου Λίμνης Πλα-
στήρα 

 
Φωτογραφίες: Δημαρχείο, Πλατεία Μορφοβουνίου, 
«Πνευματικό Κέντρο Αντώνης Σαμαράκης», Κέντρο 

Ιστορικών Μελετών «Νικόλαος Πλαστήρας»,  
Αγία Τριάδα Μορφοβουνίου 
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ΑΝΟΙΧΤΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ  
ΠΡΟΣ ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙΩΤΕΣ  
του ΠΑΪΣΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ    

Δημοτικού Συμβούλου  
Δήμου Λίμνης Πλαστήρα 

  
Ως γνωστό εδώ και καιρό παραιτήθηκα απ`  τη θέση του 

Αντιδημάρχου Λίμνης Πλαστήρα, διαφωνώντας κάθετα, με λαν-
θασμένες επιλογές του έως σήμερα Δημάρχου, και την εμφανώς 
απόλυτη αδυναμία του, να αντιμετωπίσει συγκεκριμένα και 
άκρως σοβαρά ζητήματα καθημερινότητας και διαχείρισης στο 
δήμο μας και στο χωριό μας. 

Αναφέρομαι συγκεκριμένα, στο ζήτημα της επίλυσης του 
σοβαρού προβλήματος ύδρευσης Μορφοβουνίου – Μεσενικό-
λα, Κρυονερίου – Κερασιάς απ΄ τις πηγές Ανθοχωρίου, που είναι 
ο κύριος τρόπος ύδρευσής μας. 

Άμεσα,  μετά το πρόβλημα της θεομηνίας, πρότεινα και λό-
γω τεχνικής εμπειρίας, συγκεκριμένες λύσεις, που απορρίφθη-
καν απ’ το δήμαρχο, με αποτέλεσμα λόγω της ολιγωρίας του, 
ακόμη και σήμερα να μην έχουν αποκατασταθεί οι βλάβες στις 
υδρομαστεύσεις και να γίνεται συνεχή χρήση του νερού από τη 
λίμνη και να πληρώνουμε τρία χρόνια τώρα …… εμφιαλωμένο 
νερό!!! 

Όσο για  το έργο,  της κατασκευής 2ου αγωγού μεταφοράς 
νερού απ`  τη λίμνη στο Μορφοβούνι, το θεωρώ άσκοπο. Είναι 
επιπόλαιη λύση και αχρείαστη καθότι υποκρύπτει  ίσως και 
αλλαγή διαχείρισης των ποσοτήτων νερού των πηγών Ανθοχωρί-
ου. 

Το νερό των πηγών, επιμένω και θα το υπερασπιστώ ισχυρά,  
πρέπει να είναι η απόλυτη προτεραιότητα για την ύδρευσή μας. 

Το νερό της λίμνης πρέπει να χρησιμοποιείται μόνο για  
έκτακτη χρήση τους θερινούς μήνες, όπως έκανε η προηγούμενη 
Δημοτική Αρχή του Δ. Τσιαντή, η οποία και ορθώς κατασκεύασε 
το έργο . 

Επίσης διαφώνησα, με την πολιτικά άδικη και ανισομερή 
κατανομή και χρήση χιλιάδων κυβ. μέτρων αδρανών ορυκτών 
υλικών για την αποκατάσταση των αγροτικών και δασικών δρό-
μων απ΄ τις ζημιές της θεομηνίας «ΙΑΝΟΣ». 

Αυτό έγινε, παραγκωνίζοντάς με ως Τοπικό Αντιδήμαρχο 
περιφέρειας Πλαστήρα, σε βάρος  ιδιαίτερα του Μορφοβουνίου 
και της Αμπελουργικής Ζώνης. 

Διαφώνησα επίσης, με την άδικη και άνιση αντιμετώπιση 
των ντόπιων τεχνικών εταιρειών, στις κατεπείγουσες απευθείας 
αναθέσεις ύψους 6  εκατ. €  περίπου, που αφορούσαν έργα 
αποκατάστασης ζημιών του «Ιανού». 

Όλα τα έργα δόθηκαν,  από το Δήμαρχο με προσωπικές απο-
φάσεις του, με ελάχιστες έως  μηδενικές εκπτώσεις και χωρίς 
ΚΑΜΙΑ ανοιχτή διαδικασία πρόσκλησης, ώστε να έχουν δυνατό-

τητα και ευκαιρία συμμετοχής (να δώσουν προσφορά) και οι 
εταιρείες δημοτών μας, αποκλείοντάς τες. 

Προφανώς σε ανοιχτές διαδικασίες θα μπορούσε να υπάρξει 
πολύ - πολύ μεγαλύτερο ποσοστό  έκπτωσης, υπέρ των συμφε-
ρόντων του δήμου μας. 

Ουδέποτε δε, υπήρξε σαφής και καθαρή απάντηση απ΄ το 
Δήμαρχο, τόσο στο Δημ. Συμβούλιο, όσο και ως Αντιδήμαρχο, 
στις συνεχείς ερώτησή μου, γιατί αναθέτει δεκάδες έργα εκατ. € 
σε ξένες εταιρείες και δεν δίνει προτεραιότητα ή δυνατότητα 
συμμετοχής και στις ντόπιες, ώστε να ενισχυθεί η Τοπική Οικο-
νομία. 

Μάλλον γρήγορα «ξέχασε» ότι διοικεί συγκεκριμένο τόπο με 
μεγάλα προβλήματα οικονομικά 
και ανεργίας και μάλιστα διοικεί 
μετά  από εκλογές. (Και οι οποίες 
σύντομα επανέρχονται… και ο νο-
ών νοείτω).    

Αγαπητοί χωριανοί 
Υπηρετώ ανυστερόβουλα και 

ευσυνείδητα το θεσμό της Τοπ. 
Αυτοδιοίκησης και ιδιαίτερα το 
χωριό μας, σχεδόν 40 χρόνια. 

Τίμησα και τιμώ τον όρκο που 
έχω δώσει, και υπερασπίζομαι 
έντιμα και συνειδητά τα συμφέρο-
ντα του τόπου μου. 

Έχω πλέον απόλυτη εικόνα για 
τα αυτοδιοικητικά δεδομένα του 
τόπου μας. Έχω  απόλυτη συναί-
σθηση της προσφοράς και της παραγωγής έργου και δράσεων 
τόσο αυτής της θητείας όσο και των προηγούμενων θητειών.  

Έχω κατασταλάξει στο ποιοί αιρετοί διαχειρίστηκαν αποτε-
λεσματικότερα, ιδιαίτερα τα προβλήματα της καθημερινότητας 
και ποιοί με τον αγώνα τους υλοποίησαν έργα και δράσεις ωφέ-
λιμα για όλους μας!!! 

Αγαπητοί Χωριανοί. 
Μετά από ώριμη σκέψη και ανάλυση των προεκλογικών 

δεδομένων, καταλήγω, με πλήρη συναίσθηση της ευθύνης απέ-
ναντι σ΄ όλους σας, στην απόφασή μου να συμμετάσχω στις 
εκλογές, με το  Ενωτικό, Ανανεωμένο Ψηφοδέλτιο του Δημή-
τρη Τσιαντή, εκτιμώντας ότι η συγκεκριμένη επιλογή είναι ΑΠΟ-
ΔΕΔΕΙΓΜΕΝΑ ΠΛΕΟΝ, ΠΡΟΣ ΩΦΕΛΟΣ του Μορφοβουνίου και 
του Δήμου μας 

 
Με τιμή 

Παϊσης Δημήτριος  
Πρώην Αντιδήμαρχος  

Δήμου Λίμνης Πλαστήρα 

Επιστολή 
Ανακοίνωση υποψηφιότητας  

Δημήτρη Τσιαντή 
Επικεφαλής του Συνδυασμού:  

«Η ΛΙΜΝΗ ΠΛΑΣΤΗΡΑ ΜΠΡΟΣΤΑ» 
 
Συνέχεια από το εξώφυλλο  
 
Τα δεκάδες χιλιόμετρα πλήρους Αγροτικής και Δασικής οδοποιίας 

στο σύνολο της επικράτειας, και τα έργα αντιπλημμυρικής θωράκι-
σης. 

Η μηχανική αποκομιδή απορριμμάτων, η συστηματική ανακύκλω-
ση,  η αποκατάσταση των ανεξέλεγκτων χωματερών, η τεράστιας  
έκτασης αισθητικές παρεμβάσεις και πλακοστρώσεις στο σύνολο του 
χωριού. 

Ας θυμηθούμε λοιπόν, πως ήταν το χωριό μας πριν και πως το πα-
ρέδωσα ως το  Διοικητικό Κέντρο της Λίμνης Πλαστήρα, απόλυτα ανα-
βαθμισμένο... 

Παρέδωσα επίσης ένα δήμο ΜΕ ΜΗΔΕΝΙΚΟ ΔΑΝΕΙΣΜΟ, ΜΗΔΕΝΙ-
ΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΕΝΑΝΤΙ ΤΡΙΤΩΝ ΚΑΙ ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ ΕΡΓΑ ΕΚΑΤ. EURO. 

Η Αυτοδιοικητική λοιπόν, Αναπτυξιακή  και Πολιτιστική αναβάθμι-
ση του χωριού και του Δήμου μας, που επήλθε επί των θητειών μου, 
είναι προϊόν συστηματικής δουλειάς, εμού και των συνεργατών μου, 
και πάντα μακριά από αλαζονεία, λαϊκισμό, έωλες και ανέξοδες υπο-
σχέσεις, δημαγωγία, παροχολογία, διχαστικές πρακτικές και αντιλή-
ψεις. 

Στην αυτοδιοίκηση λοιπόν, δεν είμαστε αυτά που λέμε, αλλά αυτά 
που κάνουμε,  καθώς οι άνθρωποι φαίνεται πως δεν αλλάζουν, απλά 
αποκαλύπτονται!!!   

«Έχτισα» άλλωστε την πολιτική μου διαδρομή, όπως όλοι ξέρετε,  
με έργα και δράσεις υπαρκτές και δεν έκανα πολιτική καριέρα με ψέ-
ματα, συκοφαντίες και φτηνή δημαγωγία. 

Αξίζει δε να  επισημάνω  ότι ουδέποτε στην αυτοδιοικητική μου 
πορεία  ζήτησα, ούτε κατείχα διορισμένη έμμισθη κυβερνητική θέση. 

Όλες οι θέσεις που αναφέρονται στο βιογραφικό μου είναι ΑΙΡΕ-
ΤΕΣ!!! 

Πείτε λοιπόν ένα ισχυρό ΝΑΙ στον ανανεωμένο μας ΣΥΝΔΥΑΣΜΟ: 
«Η ΛΙΜΝΗ ΠΛΑΣΤΗΡΑ ΜΠΡΟΣΤΑ»  

ως Εγγύηση Προοπτικής, Προόδου, Αποτελεσματικότητας και Αξιο-
κρατίας. 

Πείτε ΝΑΙ στην Ειλικρίνεια στην Υπευθυνότητα, στην Εμπειρία και 
στην Προσφορά!!! 

Η ΜΝΗΜΗ ΜΑΣ ΕΙΝΑΙ ΚΑΙ Η ΠΡΟΟΠΤΙΚΗ ΜΑΣ!!!. 
 

Με τιμή 
Δημήτρης Τσιαντής 

Δήμαρχος Περ. Λίμνης Πλαστήρα 1999-2019 
Μέλος Δ.Σ. Κεντρ. Ένωσης Δήμων Ελλάδας (Κ.Ε.Δ.Ε.) 
Μέλος Δ.Σ. Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων 
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ΕΡΓΑ ΤΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΝΑΝΟΥ  
(από 1/9/2019 μέχρι 30/8/2023) 

 
Με σεβασμό στους δημότες, εργαστήκαμε 
σκληρά, μόλις σε 4 χρόνια καταφέραμε όσα 
άλλοι δεν κατόρθωσαν σε δεκαετίες. Εμείς δεν 
απαξιώνουμε το έργο κανενός, αντίθετα άλλοι 
μας εξομοιώνουν βάζοντάς μας στο ίδιο τσου-
βάλι. Όμως αυτό είναι άδικο διότι δεν πρέπει 
ξεχνάμε ότι: 
α) διοικήσαμε μόλις 4 χρόνια και όχι 25 χρό-
νια, μάλιστα η δική μας θητεία σε δύσκολες 
συνθήκες, Κορονοϊού, Lock Down, καταστρο-
φές «Ιανού», ακρίβειας, ενεργειακού κόστους, 
ακόμα το καλοκαίρι (2023) είναι ασυνήθιστα 
βροχερό, που εμπόδισε τα έργα! 
β) διοικήσαμε έχοντας απέναντί μας μια μίζε-
ρη αντιπολίτευση, η οποία έφτασε στο σημείο 
να μην αποδεχθούν χρήματα που με κόπο 
εμείς φέραμε!  
γ) Το σημαντικότερο, ας μην ξεχνάμε ότι δεν 
είμαστε όλοι ίδιοι. Εμείς διοικούμε με άλλο 
ύφος και ήθος. Εμείς επιλέξαμε την διαφάνεια, 
όλα είναι στο Φως, γι’ αυτό και οι συνεδριά-
σεις του Δ.Σ. μεταδίδονται μέσω διαδικτύου 
παντού, γι’ αυτό οι Λαϊκές Συνελεύσεις, γι’ 
αυτό η πόρτα του δημάρχου ανοιχτή σε όλους, 
όπως και το τηλέφωνό του. 
ΝΑΙ, τα καταφέραμε και είμαστε υπερήφανοι 
για το έργο μας!  
Ορισμένα έργα μάλιστα είναι εμβληματικά, 
ιστορικής σημασίας και μεγάλης προστιθέμε-
νης αξίας, αληθινή παρακαταθήκη για τις επό-
μενες γενιές.  
Σε μία μόλις θητεία πετύχαμε έργα που αλλά-
ζουν την πορεία του Τόπου μας και διαμορ-
φώνουν μια νέα οικονομική και κοινωνική 
πραγματικότητα: 
 
1ον Εξασφαλίσαμε πρωτόγνωρη χρηματοδό-
τηση: Ο Παναγιώτης Νάνος, αξιοποίησε όλες 
τις ευκαιρίες και έφερε στο Δήμο 29.804.544 € 
σε 4 χρόνια,  συνοπτικά: ΥΠΕΣ: Πρόγραμμα 
«Τρίτσης», (Βιολογικός, Αγροτ. δρόμοι, ΥΜΣΤ): 
10.808.766 €, ΠΡΑΣΙΝΟ ΤΑΜΕΙΟ: Αναπλάσεις, - 
Παιδικές Χαρές 471.356 €, ΥΠΑΑΤ Αρδευτικά – 
αγροτικοί δρόμοι 2.309.000 €. ΥΠΕΣ: Πρόγραμ-
μα «Φιλόδημος», Μηχανοκίνητος εξοπλισμός 
210.000 € . ΥΠ.ΕΣ - «ΙΑΝΟΣ»: 5.400.000, Υπουρ-
γείο Υποδομών - «ΙΑΝΟΣ»: 1.000.000 €, Υπουρ-
γείο Εργασίας: Κατασκηνώσεις Νεράϊδας 
100.000 €. Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης 230.000 €. ΥΠΕΝ: Τοπικά Πολεοδομικά 
Σχέδια, 700.000 €. ΥΠΕΣ για αδέσποτα ζώα 
300.000 €. ΥΠ.ΕΣ. ΚΑΠ–ΣΑΤΑ–ΣΑΤΑ, ορεινότη-
τας, κ.α. 8.275.422 €. ΣΥΝΟΛΟ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟ-
ΤΗΣΗΣ 2019/2023: 29.804.544 €.  
 
2ον Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Αγρά-
φων, 90.000.000 € (καταλυτικός ο ρόλος του 
Παναγιώτη Νάνου) της Διαδημοτικής Συνεργα-
σίας Λ.Πλαστήρα – Αργιθέα – Άγραφα. 
«Κλείδωσαν» πιστώσεις 30.000.000 € για 150 
σημαντικά έργα, του Δήμου μας, ενώ ήδη ε-
ντάχθηκαν τα πρώτα ώριμα έργα, όπως η με-
τατροπή του Γυμνασίου Μεσενικόλα σε Μου-
σείο (1.000.000 €), η δημιουργία Κέντρου Υγεί-
ας και Περιφερειακά Ιατρεία, (450.000 €) αστι-
κές αναπλάσεις, (440.000 €) κ.α.   
3ον Ολοκληρώθηκαν τα Ειδικά Τοπικά Πολεο-
δομικά Σχέδια, οι μελέτες ολοκληρώθηκαν και 

από 9/12/2022 κατατέθηκαν στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος για διαβούλευση από Υπηρεσί-
ες και Κοινωνία. Αίρονται οι στρεβλώσεις της 
ΖΟΕ, οι αλλαγές χρήσεων γης συνδέονται με το 
Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Αγράφων. 
4ον  Άμεση αποκατάσταση καταστροφών 
«Ιανός», με τουλάχιστον 100 τεχνικά και χω-
ματουργικά έργα, βάση του Νόμου 4412/2016, 
άρθρο 32, ο Δήμος είναι σε διπλή έκτακτη 
ανάγκη μέχρι σήμερα. Οι αποφάσεις είναι 
νόμιμες, ελέγχθηκαν από κρατικές υπηρεσίες 
και είμαστε περήφανοι για την αποτελεσματι-
κή διαχείριση της κρίσης.   
 
5ον  Ίδρυση Πολυδύναμου Περιφερειακού 
Ιατρείου στην Πεζούλα, με παροχές Κέντρου 
Υγείας Β Τάξης. Δημοσιεύτηκε ο Οργανισμός, 
(ΦΕΚ 6282/12-12-2022), από το Δήμο ολοκλη-
ρώθηκαν οι μελέτες, ως έργο εντάχθηκε στο 
ΕΑΠΑ, προχωράνε οι διαδικασίες για την στε-
λέχωση, με στόχο την άμεση λειτουργία. 
6ον Στήριξη του Τουρισμού με νέα έντυπα και 
προβολή της λίμνης σε τηλεοπτικά, έντυπα και 
ηλεκτρονικά ΜΜΕ, Μέσα Κοινωνικής Δικτύω-
σης, διεθνείς κ.ά. εκθέσεις Τουρισμού, δη-
μιουργήσαμε Δημοτική Επιτροπή Τουρισμού, 
φέραμε την λίμνη στο επίκεντρο του ενδιαφέ-
ροντος. 
7ον Ασκήσαμε πολιτική εξωστρέφειας και 
διεθνών συνεργασιών, φέραμε τους πρέσβεις 
Ισραήλ, Ουκρανίας, Αυστρίας, υπογράψαμε 
σύμφωνα συνεργασίας με Ουκρανική Πρεσβεί-
α, με Δήμο Coswig (Anhalt) Γερμανίας. Φέραμε 
διεθνείς διοργανώσεις και πετύχαμε προβολή 
της Λίμνης διεθνώς. 
8ον  Προωθούμε την ανάπτυξη του Εκπαιδευ-
τικού Τουρισμού, εντάξαμε την Λίμνη στο 
Ευρωπαϊκό Πρόγραμμα Erasmus, κάθε καλο-
καίρι φιλοξενούμε παιδιά από την Κύπρο, 
δημιουργούμε τα πρώτα Σχολεία Δάσους της 
χώρας με αντίστοιχα εκπαιδευτικά προγράμ-
ματα. 
9ον Στηρίζουμε δυναμικά αγρότες και κτηνο-
τρόφους, με έργα και υποδομές υψηλής αξίας. 
Για πρώτη φορά οργανωμένο σχέδιο δρόμων, 
για Ράζια και αμπελουργική ζώνη 1.270.000 €, 
πρόγραμμα «Τρίτσης, Τσιμεντόστρωση αγροτι-
κών δρόμων Νευρόπολης 500.000 € 
(πρόγραμμα ΥΠΑΑΤ), αγροτοδασική οδοποιϊα 
181.000 € (πρόγραμμα «Μπαλτατζής»), αποκα-
τάσταση αγροτικών δρόμων από «Ιανό». 
 
10ον Επενδύσεις σε αρδευτικά δίκτυα: Πηγές 
Αγ. Γεωργίου Βουνεσίου, 1.200.000 €, Αρδευτι-
κό Νευρόπολης 360.000 €  (πρόγραμμα Υ-
ΠΑΑΤ), αποκατάσταση αρδευτικού Νευρόπο-
λης (250.000 €) από «Ιανό». Για αρδευτικό 
Ραζιοπούλας ώριμη μελέτη (700.000 €), προ-
μελέτη αρδευτικό Νευρόπολης 4.500.000 €, 
υδατοδεξαμενή στον Αποσκίτη - αμπελουργική 
ζώνη Μεσενικόλα (300.000 €). 
 
11ον Λύσαμε οριστικά το πρόβλημα της 
ύδρευσης, αποκαταστήσαμε τις πηγές Ανθο-
χωρίου, κατασκευάσαμε νέο αγωγό ύδρευσης 
για Μορφοβούνι – Μεσενικόλα, (190.000 €). 
Ολοκληρώθηκε το έργο ύδρευσης Μπελοκομί-
τη, αποκαταστήσαμε κατασκευαστικές και 
άλλες αστοχίες στο δίκτυο του Νεοχωρίου, κ.α. 
Για την βελτίωση της ποιότητας του νερού 
τοποθετήσαμε φίλτρο (60.000 €) στο υδρευτι-
κό δίκτυο, καθαρίσαμε δεξαμενές, υδρομα-
στεύσεις, κ,α, τακτικός έλεγχος πόσιμου νε-
ρού. 
 
12ον Θέσαμε τα παιδιά και τους νέους στο 
επίκεντρο της προσοχής: Δημιουργήσαμε 
Παιδικές Χαρές σε όλες τις κοινότητες, στέκια 
Νεολαίας με ποδοσφαιράκια, βιβλιοθήκες 
όπου ζητήθηκαν, φέραμε ελεύθερο Διαδίκτυο 
σε όλα τα χωριά (πρόγραμμα 4ΕU). 
 
13ον Μετατρέπουμε την Λίμνη Πλαστήρα σε 
διεθνές σημείο αναφοράς Περιβαλλοντικής 
Καινοτομίας, ενδεικτικά αναφέρουμε έργα 
που ήδη υλοποιούνται: Υπαίθριο Μουσείο 
Σύγχρονης Τέχνης, (240.000 €), Σχολεία Δά-
σους (80.000 €), Πάρκο Ισότιμης Πρόσβασης 
και Συμπερίληψης (200.000 €), σχεδιάζουμε το 
Πάρκο Αρχαίας Ελληνικής Τεχνολογίας, κ.α.  

14ον Αναβαθμίσαμε την λειτουργία του Δή-
μου:  Βρήκαμε υποστελεχωμένο Δήμο με 8 
υπαλλήλους και 8 συμβασιούχους στις δομές, 
σήμερα έχουμε πλήρως στελεχωμένη υπηρεσί-
α με 35 υπαλλήλους, επιστημονικό κ.ά. προ-
σωπικό. Δημιουργήσαμε δίκτυο δομημένης 
καλωδίωσης, ολοκληρωμένο πληροφοριακό 
σύστημα, Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας, 
αξιοποιήσαμε όλα τα προγράμματα απασχόλη-
σης του ΟΑΕΔ, κ.α.  
 
15ον Αναβαθμίσαμε τις δημοτικές υποδομές, 
επαναλειτουργήσαμε το Μουσείο Πλαστήρα, 
το Βοτανικό Κήπο, το Μουσείο Οίνου και Α-
μπέλου Μεσενικόλα και δέχονται χιλιάδες 
επισκέπτες το χρόνο. 
 
16ον Επαναλειτουργούν οι Ξενώνες Μορφο-
βουνίου και Μεσενικόλα, σε δημοπρασία ο 
Ξενώνας Πεζούλας, υπό ανακατασκευή ο Ξε-
νώνας Νεοχωρίου. 
 
17ον Αναβαθμίσαμε τις αθλητικές εγκαταστά-
σεις, τα γήπεδα σε Νεοχώρι, Λαμπερό, Κρυο-
νέρι, Μοσχάτο, δημιουργήσαμε το πρώτο γή-
πεδο τένις στο Κρυονέρι. 
 
18ο Αναβαθμίσαμε τις υπηρεσίες καθαριότη-
τας, τοποθετήσαμε μεταλλικούς κάδους για 
ογκώδη αντικείμενα, αγοράσαμε ειδικό φορτη-
γό (150.000 €) για την αποκομιδή απορριμμά-
των και την προστασία των ρεμάτων. 
 
19ον Αναβαθμίσαμε τις πολιτιστικές εκδηλώ-
σεις, αναδείξαμε την Ιστορικότητα της περιο-
χής μας, κηρύξαμε «Μαρτυρικό Δήμο Λίμνης 
Πλαστήρα», έστω και 80 χρόνια μετά, εκδίδου-
με το περιοδικό «Ιστόρηση», (διατίθεται από 
το Διαδίκτυο), αναβιώσαμε ήθη και έθιμα, 
στηρίζουμε Συλλόγους και φορείς του Δήμου. 
 
20ον Κάναμε αμέτρητες μικρές ή μεγαλύτερες 
παρεμβάσεις που βελτίωσαν την καθημερινό-
τητα των πολιτών και την Ποιότητα ζωής σε 
όλες τις Κοινότητες.  
 

ΜΕΓΑΛΑ ΕΡΓΑ 3.800.000 €   
ΣΤΟ ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙ (2019 – 2023) 

Αγροτική οδοποιία  Αμπελουργικής Ζώνης – 
ασφαλτόστρωση οικισμού Ράζιας, προϋ-
πολογισμού 1.270.000 €, έργο σε εξέλιξη.  

Αρδευτικό Αγίου Γεωργίου 1.280.000, υπό 
δημοπράτηση, ορισμένοι το απαξιώνουν, 
η απάντηση είναι ότι το αρδευτικό ανεβά-
ζει την οικονομική και καλλιεργητική αξία 
της περιοχής. 

Νέος (2ος) παράλληλος αγωγός Ύδρευσης, 
190.000 € (ολοκληρώθηκε) 

Έργα αποκατάστασης «Ιανού», 140.000 € 
(Ζάβα, Πλαστήρα, Μουσείο, Αφανός, 
Μισιακιά, κλπ) 

Έργα διάφορα από ΣΑΤΑ (συνολικά όλων των 
ετών) 100.000 € 

Τοποθέτηση φίλτρου ύδρευσης  60.000 € 
Πλατεία Μπαλταδώρου 60.000 € 
Βάση για τοποθέτηση αεροσκάφους F1, μνη-

μείου Μπαλταδώρου, μνημείου Πεσό-
ντων, κα. (80.000 €) 

Ανάπλαση Πλατείας Μορφοβουνίου (100.000  
€) 

Παιδική Χαρά – Πάρκο Ισότιμης Πρόσβασης 
(ΑμεΑ), μοναδικό στη χώρα 200.000  € 
ολοκληρώθηκε η 1η φάση. 

Υπαίθριο Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης μοναδικό 
στη χώρα. (Στεφάνι) 238.766 €, ολοκλη-
ρώθηκε η 1η διαμόρφωση χώρου.  

Ανακαίνιση Μουσείου Πλαστήρα 37.000 €  
Μερική αντικατάσταση στέγης Σχολείου Μορ-

φοβουνίου 22.500 €   
Συντήρηση και αποκατάσταση αγροτικών δρό-

μων   
Επαναλειτουργία κλειστών από χρόνια δομών 

του Δήμου, όπως ο Ξενώνας Μορφοβου-
νίου και το Μουσείο Πλαστήρα. 

Δημιουργία αναψυκτηρίου (17.000 €) - χώρος 
διασκέδασης για την Νεολαία στη θέση 
«Στεφάνι», εντός του  Υπαίθριου Μουσεί-
ου Σύγχρονης Τέχνης, έργο που λοιδορή-
θηκε βάναυσα, ορισμένοι συνεχίζουν να 
το απαξιώνουν, η Ιστορία θα τους κρίνει… 

ΕΚΑΤΟΝΤΑΔΕΣ ΤΑ ΕΡΓΑ  
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΟΤΗΤΑΣ 

 
Επίσης εκτός των μεγάλων έργων έγιναν εκα-
τοντάδες μικρότερα και παρεμβάσεις, οι οποί-
ες βελτίωσαν την ποιότητα ζωής και την αισθη-
τική, ενδεικτικά: wc για τις γυναίκες, θέσεις 
θέασης, καθαρισμοί δρόμων, ρεμάτων, κοιμη-
τηρίων, απομάκρυνση σκουπιδιών, βάψαμε τα 
εκκλησάκια, δεντροφυτεύσεις, αποκατάσταση 
Γυμναστηρίου και μετατροπή σε στέκι νεολαί-
ας, ποδοσφαιράκια για νέους, διάνοιξη μονο-
πατιών Γαζή, Άγιου Κωνσταντίνου, κλαδονομή 
καθαρισμοί αγροτο-δασικών δρόμων, προστα-
τευτικές κατασκευές, εκατοντάδες επεμβάσεις 
βελτίωσης καθημερινότητας.  
Στον τομέα του Πολιτισμού έγιναν αθέατες 
αλλά ουσιαστικές παρεμβάσεις, όπως η δη-
μιουργία αρχειακών βιβλιοθηκών, φέραμε 
σημαντικές δωρεές βιβλιοθηκών 
(Βαρδιάμπαση, Ελευθερίου, κ.α.), αρχείων 
(Νάνου Π – Τσάβαλου Χρ), συλλογής έργων 
τέχνης Αρη Σαμαράκη, κ.α.  
Επαναλειτουργήσαμε το Μουσείο Πλαστήρα 
με εκατοντάδες μαθητές και ενήλικες επισκέ-
πτες, άρχισε η επανάχρηση του Δημοτικού 
Σχολείου με πολιτιστικές χρήσεις, η έκδοση 
του περιοδικού «Ιστόρηση», η δημιουργία 
Δημοτικής Θεατρικής Ομάδας «ΟΜ», η στήρι-
ξη εκδηλώσεων Συλλόγων, κ.α. η υλοποίηση 
Ευρωπαϊκού Προγράμματος free wi-fi 4 EU 
(δωρεάν διαδίκτυο για νέους), και τόσα άλλα. 
 

ΝΕΑ ΕΡΓΑ ΠΝΟΗΣ 6.000.000 €  
ΓΙΑ ΤΟ ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙ 

(ΕΙΔΙΚΟ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  
ΑΓΡΑΦΩΝ 2023 -2029) 

 
Δημιουργία Δασικού Χωριού Υγείας και Ευεξί-
ας - εναλλακτικός ιατρικός τουρισμός, στη 
θέση Άγιος Κωνσταντίνος, εκτιμώμενο κόστος 
1.000.000 €. 
Κατασκήνωση Αυτόνομης Διαβίωσης οικογε-
νειών ΑμεΑ (Θέση Αλαταριές) θεματικός τουρι-
σμός, προϋπολογισμού 370.000 €. 
Πάρκο Ισότιμης Πρόσβασης και Συμπερίλη-
ψης, (επάνω από το γήπεδο) θεματικός τουρι-
σμός, προϋπολογισμού 100.000 €. 
Αρδευτικό Ράζιας με δεξαμενή στο 
«διάσελο» (ώριμη μελέτη) 700.000 €. 
Εξασφάλιση υποδομών για Κτηνοτροφικό 
Πάρκο Ράζιας – Αμπελουργική Ζώνη Μορφο-
βουνίου – Μεσενικόλα – Μοσχάτου (δρόμοι – 
άρδευση) . 
Αισθητικές αναπλάσεις – τσιμεντοστρώσεις, 
εντός και εκτός οικισμού - τουριστικές υποδο-
μές 650.000 €. 
Βιολογικός Καθαρισμός Μορφοβουνίου 
2.000.000 €. 
Παραλίμνιο πάρκο αναψυχής στη θέση 
«Αυγέρ’», αξιοποίηση νησίδας 100.000 €. 
Ανάπτυξη Δικτύου πεζοπορικών μονοπατιών 
και ορεινού ποδηλάτου 50.000 €. 
Μετατροπή άγριων δέντρων καστανιάς σε 
εμβολιασμένους καστανεώνες με διανομή 
καστανομεριδίων σε Βουνεσιώτες. 
(συντάσσεται μελέτη) 
Επανάχρηση Δημοτικού Σχολείου Μορφοβου-
νίου και ενεργειακή αναβάθμιση κτιρίου 
400.000  €. 
Αναβάθμιση Δημοτικού Μουσείου Ιστορίας 
«Νικόλαος Πλαστήρας» 130.000 € 
Αναβάθμιση Αθλητικών Εγκαταστάσεων Μορ-
φοβουνίου» και περιβάλλοντος χώρου, 
120.000 €. 
Εικαστική Ανάπτυξη Υπαίθριου Μουσείου 
Σύγχρονης Τέχνης (Στεφάνι) 200.000 €. 
 
Αγαπητοί δημότες,  
 
έχουμε εμπιστοσύνη στη μνήμη και την κρίση 
σας! Έχουμε σύμμαχο τα έργα, το ύφος και το 
ήθος που αξίζει στη Σύγχρονη Αυτοδιοίκηση! 
Δώστε μας την δύναμη να κτίσουμε μαζί το 
Μέλλον που αξίζει σε όλους μας! Με την ψή-
φο σας στηρίξτε να ολοκληρώσουμε τα έργα 
που έχει ανάγκη ο Τόπος μας! 
 

Παναγιώτης Νάνος   
δήμαρχος συνέπειας Λόγου και Έργων 
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ΤΟ ΚΑΨΙΜΟ  

ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ 
Συνέχεια από το εξώφυλλο  

 
… υπολογίζοντας σ’ αυτές και τον εφε-

δρικό Ε.Λ.Α.Σ. και έβλεπαν, ότι δεν ήταν σε 
θέση να αντιμετωπίσουν κατά μέτωπο, 
νικηφόρα τον εχθρό. Ο φόβος αυτός δια-
δόθηκε στους συγχωριανούς μας, καθώς 
και στους κατοίκους άλλων χωριών της 
περιοχής μας. Αρχίσαμε τότε να εγκαταλεί-
πουμε οικογενειακώς το χωριό και εγκατα-
σταθήκαμε έξω απ’ αυτό στα κοντινά δά-
ση. Η δική μου οικογένεια μαζί με άλλες 
κατασκήνωσε πρόχειρα στη θέση Γιωργού-
ση μέσα στις καστανιές στην κορυφή του 
λόφου. Εκεί μείναμε δέκα μέρες περίπου 
κατά τις οποίες πηγαινοέρχονταν οι μεγα-
λύτεροι μέσα στο χωριό και στα σπίτια 
μας.  

Μαζί μας κρατούσαμε όλα τα ζώα, που 
είχαμε, διότι με την αβεβαιότητα και το 
φόβο της αιφνιδιαστικής παραπέρα μετα-
κίνησης, δεν λειτουργούσαν οι ομαδικές 
φυλάξεις ζώων για βοσκή (Αγελαδαριά, 
γιδοβίτσα κ.λ.π.) Αρχές Ιουνίου, οι πληρο-
φορίες ήταν καταθλιπτικές. Η μεγάλη κα-
ταστροφή πλησίαζε. Οι Ιταλοί μετά την 
καταστροφή των χωριών της περιοχής 
Μουζακίου, κοντόφθαναν στο χωριό μας 
και όπου περνούσαν έκαιγαν τα χωριά και 
θανάτωναν όσους έβρισκαν στο δρόμο 
τους. Έτσι στα γρήγορα ξεκινήσαμε για 
μεγαλύτερη πορεία και δια μέσου της Νε-
βρόπολης, φθάσαμε στα καλύβια Πεζού-
λας, στη Νεράιδα και από εκεί στην κορυ-
φή του βουνού Βοτσικάκι. Κουβαλούσαμε 
μαζί μας η κάθε οικογένεια ό,τι μπορούσε 
από το νοικοκυριό της. Το κυριότερο ήταν 
ένα φορτίο αλεύρι, λίγα όσπρια και τα 
σκεπάσματα για τη νύχτα. Δηλαδή όσα 
μπορούσε να σηκώσει ένα μουλάρι. Όσοι 
είχαν δύο μεταφορικά ζώα ήταν σε πλεο-
νεκτική θέση. Τα άλλα μικροπράγματα, 
καμιά κατσαρόλα κ.λ.π. τα κουβαλούσαμε 
στα χέρια ή στην πλάτη. Τα παιδιά της 
κάθε οικογένειας είχαν αναλάβει το έργο 
της φύλαξης και οδήγησης των άλλων υ-
παρχόντων ζώων, αγελάδες, γίδες, πρόβα-
τα, γουρούνια κ.λ.π. Δεν ξεχνώ ακόμα, ότι 
το δυσκολότερο από τα ζώα ήταν το γου-
ρούνι, αν εξαιρέσουμε τις κότες. Αυτό δεν 
ακολουθούσε εύκολα την πορεία της ατέ-
λειωτης φάλαγγας και αποτελούσε ιδιαίτε-
ρο μπελά. Όσο για τις κότες τις είχαμε δε-
μένες και τις σφάζαμε από τις πρώτες ημέ-
ρες και μόνο για μαγιά έμειναν ελάχιστες. 
Όταν φθάσαμε στις πλαγιές του βουνού, 
κατασκηνώσαμε πάλι πρόχειρα με τα υ-
πάρχοντά μας και έμοιαζε το βουνό σαν 
απέραντη κατασκήνωση τσιγγάνων. Εκεί 
κάναμε στα γρήγορα ένα οικογενειακό 
συμβούλιο, διότι είχαμε αφήσει στην πρώ-
τη κατασκήνωση, στον Άγιο Αθανάσιο, τη 
γιαγιά μας Αλεξάνδρα, που δεν μπορούσε 
να περπατήσει. Αποφασίσαμε τότε να πάει 
εσπευσμένα ο πατέρας να προλάβει να τη 
μεταφέρει κι αυτή με το μουλάρι, όπως 
και έγινε. Στο χωριό έμειναν εκτός από 
τους ένοπλους αντάρτες και καμιά δεκα-
ριά περίπου ηλικιωμένα άτομα, είτε επει-
δή δεν μπορούσαν να ακολουθήσουν στην 
έξοδο των κατοίκων, είτε από σκοπιμότητα 
για να φυλάξουν τα σπίτια τους, όπως νό-
μιζαν, αψηφώντας τον κίνδυνο και ελπίζο-
ντας στην επιείκεια του αναμενόμενου 
κατακτητή. Εκτός αυτών των ηλικιωμένων 
ατόμων, στο χωριό μας έμεινε οικογενεια-
κώς και ο συγχωριανός μας Αντισ/ρχης 
Θεοδόσιος Κυριαζής μαζί με τη μάννα του 
Στρατηγού Θ. Πετζόπουλου, στο σπίτι της 
οποίας έμενε τότε. Είχε δώσει κι αυτός 
πίστη στις διακηρύξεις της κατοχικής κυ-
βέρνησης Αθηνών, που συνιστούσε στους 
Έλληνες αξιωματικούς, να μη φοβούνται 
τα κατοχικά στρατεύματα και να δηλώνουν 
την ιδιότητά τους σ’ αυτά, οπότε δεν επρό-
κειτο να τους πειράξουν. Ας ξαναγυρίσου-
με όμως στον καταυλισμό του βουνού, 
που ήταν οι περισσότεροι συγχωριανοί 
μας και οι υπόλοιποι ήταν σκορπισμένοι 
σε άλλες περιοχές. Από εκεί με αγωνία 
παρακολουθούσαμε νοερά την τύχη των 
σπιτιών μας στο χωριό, με όλα τα υπάρχο-
ντά μας, διότι όπως είναι γνωστό δεν μπο-
ρούσαμε να μεταφέρουμε παρά μόνο ελά-
χιστα χρειώδη και τρόφιμα. Εκεί στο βουνό 
δεν μπορούσαν να προσαρμοστούν εύκο-
λα ούτε τα ζώα μας. Έτρωγαν ένα χόρτο 
σαν λάπατο, που το έλεγαν «στρογγάνι» 
και τους προκαλούσε διάρροια. Τα ντόπια 

ζώα δεν τα πείραζε, γιατί απόφευγαν να το 
τρώνε ή το είχαν συνηθίσει. Δεν πέρασαν 
όμως εκεί στο βουνό πολλές ημέρες, όταν 
στις 14-6-1943 γιορτή του Αγίου Πνεύμα-
τος νομίζω, είδαμε, ότι από τη θέση του 
χωριού μας, ανέβαινε προς τον ουρανό 
μια φαρδιά και πελώρια στήλη καπνού, 
που όλο και μεγάλωνε. Όλοι παγώσαμε 
και ώρες ολόκληρες μείναμε αποσβολωμέ-
νοι σαν αγάλματα, ακίνητοι με το βλέμμα 
στραμμένο προς το χωριό μας. Τα μάτια 
βουρκωμένα θάμπωσαν και με δυσκολία 
πλέον μπορούσαμε να παρακολουθούμε, 
αφήνοντας οι περισσότεροι επιφωνήματα 
στεναγμών και κατάρες στους εμπρηστές. 
Το χωριό μας καίγονταν απ’ άκρη σ’ άκρη 
και από τα 350 περίπου σπίτια, δεν 
έμειναν ούτε 10. Την ίδια τύχη είχε και το 
διπλανό μας χωριό Μεσενικόλας, που α-
κριβώς το ίδιο θέαμα παρουσίαζε. Επί η-
μέρες βλέπαμε δύο χαρακτηριστικές πλα-
τιές στήλες καπνών, πάνω από τα δύο χω-
ριά, που καίγονταν. Ήταν τόσο μεγάλες, 
που ξεπρόβαλαν πάνω από τις ράχες Αγίου 
Αθανασίου, Αλαταριές, Σημείου και Στα-
λού, που φυσικά έκρυβαν από μας την απ’ 
ευθείας ορατότητα των χωριών, γιατί ως 
γνωστόν βρίσκονται τα χωριά αυτά από 
την ανατολική πλαγιά της οροσειράς αυ-
τής. Τις νύχτες βλέπαμε αντί των καπνών, 
την ανταύγεια της φωτιάς, που ρόδιζε τον 
ορίζοντα και έμοιαζε με διαρκές γλυκοχά-
ραμα καλοκαιρινής αυγής. Ελάχιστοι χω-
ριανοί μας, που είχαν καταφύγει και κρυ-
φτεί κάτω από το χωριό μας, καθώς και οι 
κάτοικοι των κάτω χωριών, βλέπανε απ’ 
ευθείας τις τεράστιες πυρκαγιές και πολύ-
χρωμες φλόγες από τα κάθε είδους καιγό-
μενα υλικά και ακόμα διέκριναν ουρανο-
μήκεις γαλάζιες φλόγες που εκτινάζονταν 
από τα καιγόμενα κρασιά και τσίπουρα, 
που ήταν αποθηκευμένα σε μεγάλες ποσό-
τητες στα υπόγεια και έπαιρναν διαδοχικά 
φωτιά. Ας δούμε όμως την τύχη, που είχαν 
οι δυστυχείς υπερήλικες και άλλοι, που 
έμειναν στο χωριό. Τα ιταλικά στρατεύμα-
τα, πριν φθάσουν, συνέλαβαν στην περιο-
χή Καπελίνας και αλλού, τους συγχωρια-
νούς μας Γιώργο Ρεφενέ, Βασίλη Ρεφενέ, 
Παναγιώτα Ρεφενέ, Θωμά Σταμογιώργο, 
Γιάννη Σταμογιώργο, Γιώργο Σταμογιώργο 
και Αντώνη Καφετζή, τους οποίους θανά-
τωσαν. Οι υπάρχοντες στην περιοχή μας 
αντάρτες ντόπιοι και ξένοι, έφεραν κάποια 
αναποτελεσματική αντίσταση και αποσύρ-
θηκαν. Μέσα στο χωριό, οι Ιταλοί βρήκαν 
και τους Γιάννο Κοντοστέργιο, Ελένη Γιαν-
νάκου, Αγορίτσα Πεντζοπούλου, που μετά 
από κακοποίηση τους θανάτωσαν επίσης. 
Γλίτωσαν το θάνατο μόνο δύο γυναίκες, η 
Παρασκευή Καφετζή (τυφλή γριά) και η 
Φωτεινή Κοντοστέργιου, που προσποιήθη-
κε τη βαριά άρρωστη. Την οικογένεια Θεο-
δόση Κυριαζή τη βρήκαν στο σπίτι του Θ. 
Πεντζόπουλου μαζί με τη γριά μάνα του 
τελευταίου. Δεν έκαναν βέβαια εξαίρεση 
οι Ιταλοί σ’ αυτούς και τους κακοποίησαν 
άγρια, όπως μεταγενέστερα αφηγούνταν ο 
ίδιος ο Θ. Κυριαζής, που οικτρά μετάνιωσε 
για το λάθος του να παραμείνει τότε στο 
χωριό. Παράπονο επίσης εξέφραζε και ο 
στρατηγός Θ. Πετζόπουλος για τη θανάτω-
ση της μάνας του, που είχε παραμείνει στο 
χωριό με την προτροπή των ανωτέρω. Την 
οικογένεια Θεοδ. Κυριαζή, σύζυγο και κό-
ρη τους, δεν τους θανάτωσαν βέβαια, αλ-
λά αφού την κακοποίησαν, την οδήγησαν 
πρώτα στον Άγιο Αθανάσιο και μετά την 
πήραν μαζί τους μέχρι την Καρδίτσα και 
τον ίδιο το Θεοδόση τον έστειλαν στις φυ-
λακές στη Λάρισα και αργότερα τον ελευ-
θέρωσαν. Το τραγικότερο θύμα της οικογέ-
νειας αυτής, ήταν σίγουρα η κόρη τους 
Ελενίτσα, νεαρά τότε και αθώα καλοσυνά-
τη κοπέλα, που οι οδυνηρές εκείνες εμπει-
ρίες της κακοποίησής της από τους Ιτα-
λούς μαζί με άλλες, την τραυμάτισαν ψυχι-
κά, σε σημείο που να εξελιχθεί αργότερα 
σε άτομο αποδιοργανωμένο ψυχικά και 
έτσι ακόμα να ζει, σε σχετικό άσυλο στο 
Βόλο, όπου κάποτε την επισκέπτομαι και 
τη βλέπω. Μετά λίγες ημέρες από το κάψι-
μο του χωριού και αφού μάθαμε, ότι 
έφυγαν οι Ιταλοί, αρχίσαμε να κατεβαί-
νουμε από τα βουνά και να πλησιάζουμε 
προς το χωριό μας. Ξανασταθμεύσαμε στη 
Νεβρόπολη στα χωράφια μας και όπως και 
άλλοι συγχωριανοί μας, εγώ με τη μάννα 
μου πήγαμε διερευνητικά στο χωριό να 
ιδούμε, τι μπορούσαμε να κάνουμε. Μόλις 
φθάσαμε στη θέση Σκάλες, αντικρίσαμε 
θέαμα απίστευτα αποκρουστικό. Όλο το 
χωριό φαινόταν σαν μια απέραντη μαύρη 
απανθρακωμένη μάζα με στάχτες και ερεί-
πια μαύρα και έντονη μυρωδιά από τα 
αποκαΐδια. Αναλυθήκαμε σε νέα γοερά 

κλάματα και αισθανθήκαμε τα πόδια μας 
να τρέμουν και να μη μπορούν να μας κρα-
τήσουν. Με πολύ δυσκολία κατηφορίσαμε 
και πήγαμε σπίτι μας, για να το βρούμε 
καμένο, καθώς και όλους τους βοηθητι-
κούς χώρους, στάβλους, αποθήκες κ.λ.π. 
Δεν είχε απομείνει απολύτως τίποτα. Οι 
γυμνοί τοίχοι του διώροφου σπιτιού μας 
ήταν ακόμα όρθιοι, έτοιμοι όμως να γκρε-
μιστούν με την πρώτη βροχή ή καταιγίδα, 
διότι εκτός του ότι ήταν λιθολασπόκτιστοι 
και μικράς σχετικά αντοχής, είχαν καεί 
ακόμα και τα ξύλινα διαζώματα 
(ξυλοδεσιές), που φαίνονταν μέχρι το βά-
θος καρβουνιασμένα. Θυμάμαι ακόμα, ότι 
στον όροφο και στη θέση της άλλοτε κουζί-
νας μας, κρέμονταν μετέωρο στη θέση του 
ένα τηγάνι από καρφί στον τοίχο. Από όλα 
τα υπάρχοντά μας δεν έμεινε απολύτως 
τίποτα. Λυπόμασταν να βγάλουμε διάφο-
ρα πράγματα και να τα σκορπίσουμε έξω, 
οπότε κάτι θα έμενε. Μερικοί συγχωριανοί 
μας προσπάθησαν, πριν φύγουν, να κρύ-
ψουν σε διάφορες θέσεις ορισμένα πράγ-
ματα για να τα γλιτώσουν. Ένα ονομαστό 
υπόγειο θολωτό και ευρύχωρο καταφύγιο 
ήταν του Γ. Τσούλα, στο οποίο πολλοί 
έκρυψαν πράγματα, αλλά δεν γλίτωσε 
τίποτα, διότι μεταδόθηκε και σ’ αυτό η 
καταστρεπτική φωτιά. Σιγά σιγά και με 
άφατη θλίψη και πόνο, όλοι οι συγχωρια-
νοί μας, ξαναγύρισαν στο χωριό. Προσπα-
θούσαμε η κάθε οικογένεια να στεγαστεί 
πρόχειρα, όπως μπορούσε, φτιάχνοντας 
καλύβες, ή διορθώνοντας καμιά γωνιά 
μέσα στα ερείπια των καμένων σπιτιών. 
Ευτυχώς που ήταν καλοκαίρι και μας βοη-
θούσε τουλάχιστον ο καιρός. Πολλοί συγ-
χωριανοί μας απελπισμένοι κατέφυγαν και 
εγκαταστάθηκαν σε όσες αγροτικές καλύ-
βες είχαν απομείνει σε διάφορες τοποθε-
σίες. Όσοι δεν είχαν αγροτικές καλύβες, 
φρόντισαν να φτιάξουν και έτσι δημιουρ-
γήθηκαν πολλές παροικίες (χειμαδιά) στις 
θέσεις Ράζια, Διάσελο, Πεταλίτη, Κατηνά-
ρι, Άη Γιώργη κ.λ.π. Αυτοί οι πυρήνες οικι-
σμού έσωσαν κυριολεκτικά την κατάστα-
ση, διότι εκεί οι συγχωριανοί μας μπόρε-
σαν να ξεχειμάσουν τα ζώα τους και να 
συντηρηθούν κάπως ευκολότερα, διότι το 
κλίμα ήταν ηπιότερο και τα χιόνια ελάχι-
στα σε σύγκριση με τη θέση του χωριού 
μας. Στο χωριό μέναμε τα παιδιά για το 
σχολείο, όσοι δεν είχαν χειμαδιό και όσοι 
καθημερινά ανεβοκατέβαιναν από τα χει-
μαδιά. Με τον καιρό ξεπεράστηκαν οι 
πρώτες δυσκολίες και καταθλίψεις και η 
ζωή ξανάρχισε πάντα δύσκολη, αλλά με 
αρκετό κουράγιο που ο ένας έπαιρνε από 
τον άλλο. Μετά το ολοκληρωτικό καλοκαι-
ριάτικο κάψιμο του χωριού μας, στις 7-6-
43 από τους Ιταλούς, που ήδη εξιστορήσα-
με και αφού κατά κάποιο τρόπο οι συγχω-
ριανοί μας συνήλθαν κάπως από το οδυνη-
ρό αυτό σοκ, όλος ο πληθυσμός είχε απο-
δυθεί σε μία τιτάνεια προσπάθεια, για να 
μπορέσει με κάθε τρόπο να στεγαστεί, 
έστω πρόχειρα, τόσο ο ίδιος, όσο και τα 
υπάρχοντα ζώα του, στα οποία αποκλειστι-
κά στηρίζονταν, για να επιζήσει. Αυτό 
έπρεπε να γίνει πριν φθάσει ο χειμώνας. 
Τα μέσα όμως που διαθέταμε οικονομικά 
και υλικά ήταν ελάχιστα αν όχι εντελώς 
ανύπαρκτα. Για να δώσω ένα μέτρο της 
ένδειας και οικονομικής αδυναμίας την 
εποχή εκείνη, αναφέρω ότι μαζεύαμε από 
τα ερείπια των σπιτιών μας τα καμένα καρ-
φιά και αφού τα ισιώναμε, τα βάζαμε στη 
φωτιά να κοκκινίσουν και τα σβήναμε α-
πότομα μετά στο κρύο νερό για να σκλη-
ρύνουν (βάψιμο το λέγαμε), προκειμένου 
να τα ξαναχρησιμοποιήσουμε στις τερά-
στιες στεγαστικές ανάγκες. Την τέχνη αυτή 
την υπέδειξαν οι έμπειροι γνωστοί σιδη-
ρουργοί του χωριού μας. Τεράστιες, όπως 
εύκολα γίνεται αντιληπτό, ήταν οι ανάγκες 
μας και σε παντός είδους ξυλεία και τα 
δάση μας κυριολεκτικά τα απογυμνώσαμε 
και πάλι δεν επαρκούσαν. Στραφήκαμε 
τότε στα δάση γειτονικών Κοινοτήτων, που 
δεν είχαν καεί και με την επιεική και αλλη-
λέγγυο ανοχή τους, συμπληρώναμε από 
εκεί τις ανάγκες μας σε παντός είδους ξυ-
λεία. Και επειδή η ανάγκη τέχνες κατεργά-
ζεται, αναπτύχθηκε αμέσως και η τοπική 
κεραμοποιία. Με πρωτόγονα και αστεία 
για τη σημερινή εποχή μέσα, ικανοί και 
ευρηματικοί συγχωριανοί μας παρήγαγαν 
τότε χειροποίητα κεραμίδια και τούβλα 
στα γνωστά Κεραμαριά της περιοχής Με-
τζίνας και Κοντόγνας. Φυσικά το κυρίαρχο 
στεγαστικό υλικό για την επικάλυψη νέων 
σπιτιών και καλυβών, ήταν ο γνωστός επί-
σης βάλτος της φυσικής λίμνης «Βαβά 
γούρνα» στη Νεβρόπολη, καθώς και η κα-
ταλληλότατη για την περίσταση καλαμιά 

της σίκαλης (βρίζας), που σώζεται, ακόμα 
και σήμερα, σαν επικάλυψη πολλών αγρο-
τικών καλυβών του χωριού μας. Παράλλη-
λα όμως με τα επείγοντα στεγαστικά έργα 
των κατοίκων της περιοχής μας, το καλο-
καίρι του 1943, δεν παραμελούνταν και η 
συμμετοχή των συγχωριανών μας στην 
Εθνική Αντίσταση κατά των κατακτητών. 
Για το κάψιμο δε των χωριών της περιοχής 
μας τραγουδούσαμε και παρηγοριόμασταν 
με αντιστασιακά τραγούδια μεταξύ των 
οποίων και το «Μεσενικόλα, Βουνέσι, 
Μουζάκι, Πόρτα, Πορτί, Σκλάταινα, Βα-
τσουνιά, θα ξαναζήσουν και πάλι δοξασμέ-
να από τη νέα μας τη γενεά κ.λ.π.». Αντίθε-
τα μάλιστα όλο και δυνάμωνε η συμμετο-
χή μας στην αντίσταση και οι αψιμαχίες 
των ανταρτών με τους Ιταλούς πλήθαιναν 
και τα σαμποτάζ είχαν γίνει καθημερινή 
συνήθεια. Κατέβαιναν στον κάμπο, τους 
χτυπούσαν αιφνιδιαστικά σε φυλάκια, σε 
ενέδρες και οπουδήποτε αλλού και 
άρπαζαν τον οπλισμό και ό,τι άλλο μπο-
ρούσαν. Σημειωτέον δε, ότι από την Καρδί-
τσα και την περιοχή της, οι Ιταλοί είχαν 
φύγει από την άνοιξη του 1943 και συγκε-
ντρώθηκαν στα Τρίκαλα σε μεγάλες μονά-
δες και από εκεί είχαν εξορμήσει προς την 
περιοχή μας το Μάιο 1943, για να την εκ-
καθαρίσουν από τους αντάρτες και μας 
έκαψαν, όπως είδαμε τα χωριά. Όμως πα-
ρά το ότι έφυγαν οι Ιταλοί από την Καρδί-
τσα, διατηρούσαν ισχυρές φρουρές σε 
διάφορα σημεία και γέφυρες της σιδηρο-
δρομικής γραμμής, που αποτελούσε τότε 
το μοναδικό μέσο συγκοινωνίας και κινού-
νταν με τα τραίνα δυνάμεις τους, μεταφέ-
ροντας διάφορα εφόδια. 

 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΕΩΡΓ. ΚΑΤΟΙΚΟΣ   

(έτος γεν. 1938) 
Κατοχή 1940-44. Επιδρομή και το Κάψι-

μο των Χωριών από τους Ιταλούς. 
Πρώτη φορά πού είδα στρατιώτες ήταν 

με την οπισθοχώρηση από το Αλβανικό 
μέτωπο όταν περνούσε από το χωριό ένα 
κομβόι ήταν ντυμένοι όλοι στρατιωτικά με 
γκέτες στα πόδια δίκοχα άλλοι πεζή και 
άλλοι Καβάλα στα μουλάρια, είχε παλιό-
καιρο και όλοι φόραγαν μανδύες η μανιά 
τούς ρώτησε αν ξέρανε το Γιώργο Κατοίκο 
αν ζει και γυρίζει και αυτός σπίτι, του απά-
ντησαν ότι ζει και έρχεται ότι είναι πιο 
πίσω με τους άλλους.  

Το 1941 έχουμε πλέον κατοχή. Την Καρ-
δίτσα την κατέλαβαν Ιταλοί καθώς και τα 
χωριά τού κάμπου όπως και τις άλλες πό-
λεις στην Ελλάδα.  

Όταν ήρθανε οι Γερμανοί έπιτάξανε τα 
πάντα καθώς και τη σοδιά κάθε είδους 
από σανά για τα άλογά τους σιτάρια καλα-
μπόκι κ. λ. π. 

Δεν άφησαν τίποτα. Ο λαός δεν είχε πλέ-
ον στήριξη από πουθενά. Η κυβέρνηση και 
ο Βασιλιάς έφυγαν στο Κάιρο. Στην Ελλάδα 
έγινε κυβέρνηση κατοχική συνεργαζόταν 
και εκτελούσε διαταγές των κατακτητών.  

Το 1942 έπεσε μεγάλη πίνα στον λαό 
προπάντων στις μεγάλες πόλεις το θέαμα 
ήταν τραγικό με νεκρούς στους δρόμους 
καθημερινά, τους μάζευε ο Δήμος με τα 
κάρα ,θάβοντας τους σε ομαδικούς τά-
φους το 1942 δημιουργήθηκε ή εθνική 
αντίσταση από διάφορες οργανώσεις 
όπως το ΕΑΜ πού αγκάλιασε. όλων τον 
Λαό ο ΕΛΑΣ τα αντιστασιακές οργανώσεις 
είχαν με. τούς συνεργάτες των κατακτητών 
όπως. τα τάγματα ασφαλείας τούς χήτες 
τούς τους μπουραντάδες υπήρχαν και οι 
μαυραγορίτες πού λυμαίνονταν τον λαό.  

Τον Ιούνιο τού 1943 έγινε επιδρομή των 
Ιταλών και έκαψαν τα χωριά μας  Μεσενι-
κόλα και Βουνέσι.  

Οι οργανώσεις της αντίστασης πού 
έδρευαν στον χώρο της Νευρόπολης είχα-
νε πληροφορίες ότι οι Ιταλοί θα κάνουν 
επιχείρηση με σκοπό να κάψουν τα χωριά 
και να σκοτώσουν όποιον βρούνε για πα-
ραδειγματισμό λόγω της αντίστασης και 
της ορατότητας. της περιοχής για να συνε-
τίσουν και τα καμποχώρια.  

Σε κουβέντες πού έγιναν με τις οργανώ-
σεις και των επικεφαλής τού χωριού μας 
επικράτησε ή άποψη το χωριό να το εγκα-
ταλείψουμε και να καταφύγουμε σε ασφα-
λές περιοχές. 

Ο Θεοδόσης Κυριαζής, Ταγματάρχης τού 
τακτικού στρατού είχε την άποψη να μεί-
νουμε, η γυναίκα του θα μπορούσε να 
μιλήσει γνώριζε τη γλώσσα αλλά και οι 
Ιταλοί είχαν διερμηνείς, να τούς υποδε-
χτούμε φιλικά να τους κεράσουμε τσίπου-
ρο και να τούς πούμε ότι είμαστε άμαχος 
και φιλήσυχος πληθυσμός.  

Και παρά τις παροτρύνσεις να φύγει και 
αυτός με την οικογένειά του τη γυναίκα 
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Κριτική  
 
Η κριτική μπορεί και πρέπει να είναι απαραίτητη, παρ όλο που 

δεν είναι οπωσδήποτε ευχάριστη. Για το λόγο αυτό θα πρέπει τούτη 
να είναι εποικοδομητική, που σημαίνει ότι θα πρέπει να έχει καλές 
προθέσεις, να υπόκειται στο σεβασμό και να προσφέρει παράλληλα 
διέξοδο για όλες τις πλευρές. Τούτο δεν είναι εύκολο και χρίει νοη-
μοσύνης, ήθους, διευρυμένου ορίζοντα, πολιτικής και κοινωνικής 
ευθύνης. Έτσι μπορεί να γίνει δεκτή από την άλλη πλευρά και να 
ανοίξει κατ’ αρχήν το δρόμο για εποικοδομητικό διάλογο. Πως το 
καταφέρνει κανείς τούτο; πρόκειται για μια ιδιαίτερη τέχνη κι όπως 
όλες οι άλλες τέχνες μπορεί να διδαχθεί, και να αφομοιωθεί, προϋ-
πόθεση είναι η συμπίεση του εγωισμού σε ένα χαμηλό επίπεδο, η 
αύξηση της γνώσης κι η παραδοχή εν πρώτης της προσωπικότητας 
του άλλου.  

Ο όρος κριτική προέρχεται από το την Αρχαιότητα κι έχει ως ρίζα 
της το ρήμα κρίνω που σημαίνει διαχωρίζω, διαφοροποιώ, πρόσω-
πα , σκέψεις η καταστάσεις, ανάλογα με αυτά που τις χαρακτηρί-
ζουν. Πως θα την ορίζαμε σήμερα; πρόκειται για την αξιολόγηση 
που βασίζεται σε υποκειμενικά και αντικειμενικά κριτήρια που το 
άτομο θέτει κι εδώ έγκειται η τέχνη της εξισορρόπησης. 

Κριτική ασκείται συνειδητά η ασυνείδητα σχεδόν καθημερινά 
από τον καθένα μας, έναντι  προσώπων συμβάντων και καταστάσε-
ων, σε όλες τις φάσεις της καθημερινότητάς μας. 

Αποτελεί ένα βασικό κομμάτι της επικοινωνίας μας. Για την επι-
τυχία η την αποτυχία μας, ιδιαίτερα επαγγελματικά, αλλά και γενι-
κότερα, όπως κοινωνικά, πολιτικά η κι οικογενειακά, και μας είναι 
επομένως απολύτως απαραίτητη. Η κοινωνία μας έχει σταθερές, 
βάση των οποίων μπορούν καλοπροαίρετα να αναλυθούν, να τε-
θούν υπό αμφισβήτηση η και να αξιολογηθούν συμπεριφορές, απο-
φάσεις, η αποδόσεις μας. Να τεθούν υπό κρίση. 

Υπάρχουν πολλές μορφές κριτικής, αλλά σε καμία δεν χωράει η 
ειρωνεία η οποία φανερώνει κακή πρόθεση η υποβάθμιση του προ-
σώπου γενικότερα. Ο όρος κριτική είναι ουσιαστικά κάτι το ουδέτε-
ρο το οποίο μπορεί να κλείνει προς τη θετική (εποικοδομητική) η 
την αρνητική (καταστροφική) πλευρά. 

Η εποικοδομητική κριτική δεν επιδιώκει να εστιάζει μόνο σε 
λάθη, αλλά να συνοδεύεται κι από προτάσεις κι ενέργειες για λύ-
σεις. Σε αυτή την περίπτωση ο στόχος μας είναι να σεβόμαστε το 
συνομιλητή μας, να του δίνουμε τη δυνατότητα να προχωρήσει κι 
εμείς οι ίδιοι να του φανούμε χρήσιμοι. Τούτο το καταφέρνουμε, 
όταν νηφάλια δείχνουμε νέους δρόμους, προσφέρουμε νέες δυνα-
τότητες, νέους ορίζοντες και ρεαλιστικά σενάρια, για την καλύτερη 
διεκπεραίωση του ζητούμενου. 

Η καταστροφική κριτική διακρίνεται τουναντίον  από επιθετική 
κι ειρωνική, το ίδιο κακό, διάθεση, ας κοστίσει όσο θέλει, από κακό-
βουλο τρόπο, την προσβολή του ατόμου και των ενεργειών του, και 
δεν είναι ωφέλιμη για κανένα  ούτε καν για αυτόν που την εξωτερι-
κεύει κι ζημιώνει ιδιαίτερα το κοινωνικό σύνολο. Μοναδικός της 
στόχος της είναι να ταπεινώσει τον παραλήπτη, να προσβάλει τα 
συναισθήματά του κι όσο περισσότερο το πετυχαίνει, πολύ κοντο-
πρόθεσμα και κοντόφθαλμα φυσικά, τόσο το καλύτερο από τη σκο-
πιά αυτού που την εκφράζει. 

Υπάρχει και η θετική κριτική που δεν μπορεί κανείς παρά ως 
έπαινο να την αντιληφθεί και μερικές φορές ως υποκριτικό ψεύδος, 
που ως μοναδικό στόχο έχει κάποιο πρόσκαιρο όφελος. 

Αρνητική κριτική δεν σημαίνει αυτόματα καταστροφική κριτική, 
όταν αυτή πέραν των κακώς εχόντων συνοδεύεται από προτάσεις 
για λύσεις και διόρθωση των κακώς εχόντων, χωρίς την ταπείνωση 
του ατόμου, τουναντίον τον απόλυτο σεβασμό της προσωπικότητάς 
του. 

 Υπάρχει και η αυτοκριτική η οποία αποτελεί κι αυτή μια μορφή 
κριτικής, η οποία δεν προέρχεται εκ των έξωθεν. Κι εδώ μπαίνουν 
στην ιδιωτική κλίνη του Προκρούστη τα κακώς έχοντα. 

Γίνεται κι εδώ η αντιπαράθεση όμως με τον ίδιο μας τον εαυτό 
και μπορεί να ασκηθεί εποικοδομητικά η καταστροφικά. Το πρώτο 
είναι το σωστό. Συνήθως τούτο γίνεται μετά από μια σοβαρή αποτυ-
χία, ένα συναισθηματικό εκτροχιασμό, απερίσκεπτων κι άστοχων η 
προσβλητικών λόγων που ειπώθηκαν. 

Σε όλες τις μορφές της η κριτική για να έχει το ποθητό θετικό το 
κατά βούληση αποτέλεσμα, θα πρέπει να ορίζεται από συγκεκριμέ-
να πλαίσια π.χ.  

Περιεχόμενο, μορφή, κατάλληλο χρόνο και τη θέληση να βγει 
κάτι το θετικό κι εποικοδομητικό από την όλη συζήτηση.  

Κανόνες που τη διέπουν: 
Ακούω την άλλη άποψη, η παραδοχή πιθανών λαθών μου, η 

μάθηση από πρώην λάθη μου, η μη απόρριψη της άλλης άποψης κι 
αν μόνο με επιχειρήματα και τεκμηρίωση μετά από βαθιά σκέψη 
και γνώση του θέματος .  

Πριν κριτικάρουμε θα πρέπει ενδόμυχα να τεθούν από εμάς τα 
ακόλουθα ερωτηματικά: 

Περί τίνος πρόκειται, 
που βρίσκεται το επίκεντρο του προβλήματος, 
δεν τα ξέρω όλα και σε καμιά περίπτωση εξ ορισμού καλύτερα 

από τον καθένα, 
ποιον και τι ακριβώς αφορά η άμεση η κριτική μου,  
τι ακριβώς θέλω να διορθώσω, καλυτερεύσω, αλλάξω, 
πως μπορεί τούτο με τον καλύτερο τρόπο να επιτευχθεί  
και πώς μπορώ να υποστηρίξω, χωρίς να εξοστρακίσω τον απέ-

ναντί μου, να έρθει κατά ένα μέρος η απόλυτα με το μέρος μου. 
 
Αν όλα αυτά συμβούν και τα λεγόμενά μου είναι βασισμένα 

στην αλήθεια όχι σε φήμες ή κούφια λόγια που κάπου άκουσα και 
ζυγιστούν με τη λογική, τότε θα φύγουν όλοι από τη συζήτηση, δη-
λαδή αμφότερες οι πλευρές κερδισμένες κι έτσι επιτεύχθηκε ο πο-
θητός στόχος μου, που ήταν η καλυτέρευση ή η αλλαγή των θεμά-
των /καταστάσεων που μας απασχόλησαν. 

 
Καλό Καλοκαίρι 

 
Δημήτρης Καλαντζής 

Βερολίνο 

και την κόρη του δεκαπεντάχρονο 
τότε παιδί πήρε την απόφαση να 
μείνει. Την επόμενη μέρα δόθηκε 
εντολή να φύγει όλο το χωριό 
προς τα βουνά των Αγράφων. 

Όλο το χωριό είναι ανάστατο 
αφού η πληροφορίες λένε θα 
κάψουν όλα τα σπίτια ό καθένας 
προσπάθησε να σώσει ότι μπο-
ρούσε.  

Ο πατέρας μου λείπει, είναι 
στην αντίσταση, η μάνα μου με 
τον παππού μου φόρτωσαν τα 
μουλάρια και το γομάρι με πράγ-
ματα και φύγαμε με τη μανιά, τον 
Βασίλη και τον Ηλία εκείνοι μείνα-
νε να κρύψουν και να σώσουν ότι 
μπορούν, καζάνια, ταψιά και ότι 
χαλκωματένιο, τηγάνι, κατσαρό-
λες να τα χώσουν στον κήπο να τα 
αναμερίσουν μακριά από τα σπί-
τια, όλοι αυτό κάνουν βγάζουν τα 
πράγματα στις ρούγες και στους 
κήπους, κάδες, βαρέλια ένας χα-
μός παντού επικρατεί φόβος και 
στεναχώρια ακόμα και τα ζωντα-
νά καταλαβαίνουν ότι κάτι κακό 
συμβαίνει, τα μουλάρια κάθονται 
ήσυχα τα ζαντσάρικα δεν αγρίε-
ψαν, τα σκυλιά δεν γαυγίζουν. 
Μια περίεργη ησυχία επικρατού-
σε, όλα γίνονται χωρίς φωνές.  

Όλος ο μαχαλάς βρίσκεται στον 
δρόμο προς τα βουνά. Μετά από 
αρκετή πορεία φτάσαμε στη Μο-
νόπλατη, μια περιοχή πάνω από 
το Κρυονέρι, εκεί που τελειώνουν 
τα έλατα και αρχίζει το σπανό. 
Εγώ πρώτη φορά έβλεπα στον 
δρόμο πού πηγαίναμε και μου 
έκαναν εντύπωση τα θεόρατα 
έλατα, οι χαράδρες, οι αγριομη-
λιές, τα σφλοήμια, οι πεταλούδες 
πού δεν τις ξεχώριζες από τις πέ-
τρες είχανε το ίδιο χρώμα 
Αφού εγκατασταθήκαμε κάπως 
δύο ή και περισσότερες οικογέ-
νειες μαζί, συγγενείς και μή ανά-
λογα με τη μορφολογία του εδά-
φους όλοι κοίταζαν να βρουν λίγο 
ίσιο μέρος να μπορούν και να 
ξαπλώσουν να κοιμηθούν το βρά-
δυ. Ανάψανε κάμποσες φωτιές με 
ξύλα από το δάσος ένα τεράστιο 
ξερό έλατο το βάλανε φωτιά εκεί 
μαζευόταν πολλοί γύρω, γύρω  
λόρθοι για να πυρωθούν και να 
πούνε τη γνώμη τους. 

Το βράδυ πού κοιμηθήκαμε τα 
πιτσιρίκια δεν κρυώσαμε μέσα 
στις βελέντζες. Το πρωί που σηκω-
θήκαμε έκανε κρύο ελαφρά ντυ-
μένα και ξυπόλυτα μαζευόμαστε 
κοντά σε καμιά φωτιά δίπλα 
στους μεγάλους. 
Τούς βλέπαμε να ανησυχούν για 
τούς ανθρώπους πού ήταν στη 
μάχη. Τις περισσότερες φωτιές τις 
έσβησαν για να μην δίνουμε στό-
χο με τους καπνούς. 

Λέγανε ότι πίσω από τα βουνά 
υπάρχουν και άλλα χωριά ο Κρα-
βασαράς και τα Πετρίλια. Εκεί πιο 
πίσω 
βρίσκονται η Άρτα και τα Γιάννε-
να. Απορούσαμε εμείς τα πιτσιρί-
κια και οι γιαγιάδες γιατί και εκεί-
νες νομίζανε ότι ο κόσμος τελειώ-
νει στον ορίζοντα πού βλέπουμε. 

Λέγανε ιστορίες για τα δεινοπα-
θήματα αυτού τού τόπου, για 
πολέμους πού τούς λέγανε, για τη 
σφαγή πού έγινε στα Λιανοκόκκα-
λα και πήρε την ονομασία αυτός ο 
χώρος, για μεγάλες μάχες στα 
κοτρωνάκια. 
Λέγανε ιστορίες για τούς Τούρ-
κους και τί δεν λέγανε μέχρι μου-
ραμπάδες και αστεία. 

Ήταν ημέρα τού Αγίου πνεύμα-
τος κοντά μεσημέρι πού ήρθανε 
κοντά μας οι μαχητές, ήρθε και ο 
πατέρας μου ήταν όλοι τους καλά 
στην οπισθοχώρηση κινδύνεψε ο 
Σεραφείμ Κατοίκος ήταν στη θέση 
Λιανοκόκκαλα, προς τα κρεμά-
σματα οι Ιταλοί έρχονται από Γρά-
λιστα περνάνε την Καπελίνα ανε-
βαίνουνε Σαμαριού και κατευθύ-
νονται προς το χωριό. Εκεί πάνω 
στη μάχη μια ριπή βρήκε τον Σε-
ραφείμ και ευτυχώς τού τρύπησε 
μόνο τον μανδύα. 

Όπως ερχότανε οπισθοχωρώ-
ντας στη Νευρόπολη βρήκανε τη 
γιαγιά μου τη Ντούλαινα είχε μια 

γουρούνα με επτά οχτώ γουρου-
νάκια και προσπαθούσε να τα 
φέρει στο βουνό. Της είπανε να τα 
παρατήσει και να φύγει, αλλά 
εκείνη δεν ήθελε να τα παρατήσει 
τη βοήθησαν και τα έφερε στο 
βουνό. 

Κατά το μεσημέρι είχανε αρχίσει 
να φαίνονται καπνοί. Τότε κατα-
λάβαμε ότι καίνε το χωριό. Ο πα-
τέρας μου βαστούσε ένα ζευγάρι 
κιάλια και προσπαθούσε μαζί με 
τούς άλλους να καταλάβουν περί-
που ποιός μαχαλάς καιγότανε. 
Προσπάθησα να κοιτάξω και εγώ 
αλλά δεν έβλεπα τίποτα τα μπέρ-
δευα με τα σύννεφα.  

Όταν ολοκλήρωσαν το κατα-
στροφικό έργο τους οι Ιταλοί κα-
τακτητές αποχώρισαν. 

Τότε κατεβήκαμε και ήρθαμε 
κοντά στο χωριό, μείναμε για λίγο 
διάστημα στο Κοντοκλάρι  στα 
χωράφια τού Μπακαλάκου, με 
μεγάλη προσοχή γίνανε κάποιες 
επισκέψεις στο χωριό και είδανε 
την ολοκληρωτική καταστροφή. 

Μετά την επιστροφή μας και 
μπαίνοντας στο μαχαλά τα πάντα 
ήταν κομμένα. Από τα τριακόσια 
πενήντα σπίτια στο χωριό μόνο 
τέσσερα με πέντε γλύτωσαν, μού 
μένει ακόμα και θυμάμαι εκείνη 
τη μυρωδιά από τα καμένα δεν 
έβλεπες σπίτι όρθιο μόνο σορούς 
από πέτρες σε κάποιους τοίχους 
πού μείνανε όρθιοι χάζευα τα 
εσωτερικά χρώματα και τους 
τσιατμάδες αλλά άσπρα αλλά 
γαλάζια αλλά ροζ η και πράσινα. 
Σε αυτή τους την επιδρομή εκτός 
από υλικές καταστροφές σκότω-
σαν όσους βρήκαν, δύο Σταμο-
γιωργέους στη Ραχωβίτσα έναν 
Ρεφενέ που ήταν κουλός τον κά-
ψανε μαζί με το σπίτι, μια γριά 
μάνα του Πεντζόπουλου τή σκό-
τωσαν στον αφγανό, μια γριά 
τυφλή την Τσέβω Καφεντζή τη 
σκοτώσανε, συγνώμη, αν παρέλει-
ψα κάποιον. 

Η τύχη τού Θεδόση και των γυ-
ναικών είναι ότι τούς βασάνισαν 
απάνθρωπα αφού τους μετέφε-
ραν όπως γράφει ο Ηλίας Νασιά-
κος στον Άγιο Αθανάσιο το μεν 
Θεοδόση τον έβαλαν και άνοιξε 
τον λάκκο του, τις γυναίκες της 
πήγανε στο δάσος και τις κακο-
ποιήσανε ομαδικά και όταν φύγα-
νε τους πήρανε μαζί τους. Τους 
κατεβάσανε στο Παλιόκαστρο στο 
σπίτι του Κώστα Γκοντζαμάνη, 
εκεί είχανε το επιτελείο τους. Η 
κακοποίηση είχε συνέχεια όπως 
έλεγε η οικογένεια Γκοντζαμάνη. 
Οι Ιταλοί τους παραδώσανε τις 
γυναίκες λιπόθυμες. Το κοριτσάκι 
από τότε έχασε τα λογικά του και 
δεν συνήλθε ποτέ. μέχρι το τέλος 
της ζωής της. Όλοι τώρα στο χω-
ριό. προσπαθούν να καθαρίσουν 
κάποιο χώρο να στήσουν μια κα-
λύβα, να σηκώσουν δυο ντουβά-
ρια νά στεγάσουν την οικογένεια 
πριν έρθουν τα κρύα. 
Πολλοί ήτανε αυτοί πού καθαρί-
σανε σε κοινοτικό μέρος λόγω 
στενότητας στα καμένα σπίτια. 

Τα οικόπεδα μικρά, οι οικογέ-
νειες μεγάλες οπότε αναγκαστικά 
έπρεπε να βρούνε καινούργιο 
χώρο και έτσι δημιουργήθηκε ο 
μαχαλάς στα  Ραγαζάκια εκεί πού 
έγινε το σημερινό δημαρχείο. 

Στο καταστροφικό τους έργο 
είχανε όπως λέγανε και συνεργά-
τες Έλληνες Βλάχους πού κάνανε 
πλιάτσικο, παίρνανε ότι μπορού-
σαν και κατέστρεψαν τα πράγμα-
τα πού είχανε αναμερίσει στις 
αυλές και στους κήπους για να 
μην καούν, τις κατσαρόλες και τα 
ταψιά τα βρήκαμε μαχαιρωμένα 
με τρύπες από 
ξιφολόγχες. 

Κατάστρεψαν και ότι βρήκαν 
κρυμμένο ρούχα βελέντζες κλπ. 
Το καλοκαίρι έγινε μεγάλη προ-
σπάθεια να στηθούν οι καλύβες 
πριν πάρουν οι βροχές, όσοι μπό-
ρεσαν να ξαναστήσουν το σπίτι 
τους. Ένας από αυτούς ήταν και ο 
παππούς μου ο Τάσιος Χούτας. 

Κτίσανε το σπίτι και τα ανοίγμα-
τα των παραθύρων δεν είχανε 

κούφωμα τα κλίνανε με δέματα 
από κλαρί, όχι μόνο ο παππούς 
μου αλλά και άλλοι χωριανοί, τα 
στρώματα και τα μαξιλάρια τα 
γεμίζανε με φύλα καλαμποκιού 
απέφυγες να στρίβεις το βράδυ 
για να μην ξυπνήσεις τούς άλλους 
δίπλα σου. Οι δυνάμεις της αντί-
στασης τοποθετηθήκαν όπως λέ-
γανε ένα τμήμα στον Άγιο Κων-
σταντίνο, ένα στο Στεφάνι με τον 
Γεροδήμο και ένα στον Άγιο Νικό-
λα  λέγανε πώς κάνανε γερή ζημιά 
στους Ιταλούς. Στη Γελαδαριά και 
στο Ανάθεμα στο σταυρό υπήρ-
χαν πολλά αίματα δεν ξέρανε αν 
ήτανε από τραυματίες η από ζώα. 
Το κακό ακολούθησαν οι γερμανι-
κές θηριωδίες, απελευθέρωση, 
Εγγλέζοι, λευκή τρομοκρατία, 
ξερονήσια, εμφύλιος και πάει 
λέγοντας. 

 
ΣΤΑΥΡΟΣ ΣΕΡΑΦ. ΚΑΤΟΙΚΟΣ  

(έτος γεν. 1938)  
Όταν κατέλαβαν οι Ιταλοί τα 

μέρη μας ο κόσμος εγκατέλειπε 
τα χωριά τρομαγμένος και έτρεχε 
για να φυλαχτεί πάνω στα βουνά. 
Έτσι και στο χωριό μας. Ήταν Μά-
ης μήνας όταν μάθαμε ότι οι Ιτα-
λοί έρχονταν από την περιοχή 
Μουζακίου ανεβαίνοντας προς το 
χωριό μας οι χωριανοί φόρτωσαν 
στα ζώα τα πιο απαραίτητα πράγ-
ματα και έφευγαν για τα ψηλότε-
ρα βουνά. Στην οικογένειά μας ο 
πατέρας μου φόρτωσε στο μουλά-
ρι μας μια βελέντζα και διάφορα 
άλλα πράγματα και ξεκινήσαμε 
προς τα πάνω. Εμένα με έβαλαν 
στα καπούλια του μουλαριού και 
πιανόμουνα από το σαμάρι. Φτά-
σαμε στην Πεζούλα και πιάσαμε 
την πλαγιά απέναντι από το ποτά-
μι που ήταν το ελατόδασος, εκεί 
μας πήρε η νύχτα και κατασκηνώ-
σαμε κάτω από ένα μεγάλο έλατο. 
Εκεί συναντήσαμε πολλούς χω-
ριανούς. Βρήκαμε ένα ξερό έλατο, 
το βάλαμε φωτιά και έκαιγε όλη 
τη νύχτα. Μαζεύτηκαν γύρω του 
πολλές οικογένειες για να ζεστα-
θούν. Εν τω μεταξύ οι Ιταλοί 
έφτασαν στο χωριό και ξεκίνησαν 
το καταστροφικό τους έργο βάζο-
ντας φωτιά στα σπίτια. Εμείς βλέ-
παμε τον καπνό και οι χωριανοί 
εντόπιζαν ποια σπίτια καίγονται 
και έλεγαν τώρα καίγονται τα 
κατοικαίικα αργότερα τα μπαλτα-
δουραίικα ύστερα άλλα. Ο θρήνος 
δεν περιγράφεται όταν οι χωρια-
νοί έβλεπαν τα σπίτια τους να 
καίγονται. Εκεί καθίσαμε 2-3 μέ-
ρες και όταν μάθαμε πως έφυγαν 
οι Ιταλοί πήραμε το δρόμο του 
γυρισμού για το χωριό. Το θέαμα 
που αντικρίσαμε ήταν θλιβερό. Τα 
περισσότερα σπίτια ήταν καμένα 
και ακατοίκητα, άλλα μισογκρεμι-
σμένα. Το σπίτι μας ήταν μισοκα-
μένο και δεν ήταν κατοικήσιμο. 
Ευτυχώς το σπίτι του θείου μου 
Χρήστου Τσάβαλου ήταν σε καλύ-
τερη κατάσταση και μας δέχτηκε 
και μείναμε εκεί περίπου ενάμιση 
μήνα. Ύστερα πήγαμε και μείναμε 
στο δικό μας κατώι που ήταν σε 
καλύτερη κατάσταση.  Το ξύλινο 
πάτωμα βέβαια από πάνω μας 
ήταν μισοκαμένο. Μετά τη συνθη-
κολόγηση των Ιταλών, το Φθινό-
πωρο 1943, τους μάζεψαν στο 
στρατόπεδο αιχμαλώτων στη Νε-
ράιδα. Τότε ανακοινώθηκε πως 
όποιος επιθυμεί μπορεί να πάει 
να πάρει 1 ή 2 Ιταλούς αιχμαλώ-
τους για τις αγροτικές δουλειές 
και να εισπράττουν για κάθε αιχ-
μάλωτο που φιλοξενούσαν μία 
λίρα το μήνα. Εμείς πήραμε έναν 
Ιταλό κοιμόμασταν όλοι μαζί και 
με το μουλάρι στο κατώι του μι-
σοκαμένου σπιτιού μας. Ο δικός 
μας, τον έλεγαν Τζίνο, άρχισε σι-
γά, σιγά να διορθώνει τα χαλά-
σματα. Πολλοί από τους αιχμαλώ-
τους ήταν μορφωμένοι και άλλοι 
καλοί μαστόροι. Έτσι σώθηκαν 
πολλοί αιχμάλωτοι από τους χω-
ριανούς που πριν λίγους μήνες 
τους έκαψαν τα σπίτια. Αργότερα 
τους έβαλαν σε ένα καράβι για 
την Ιταλία και μάθαμε πως το 
βούλιαξαν οι Γερμανοί.  
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Πέρασαν ακριβώς ογδόντα χρόνια 
από τότε. Στις 14 Ιουνίου 1943 ημέρα 
γιορτής του Αγίου Πνεύματος, ο ιταλικός 
στρατός κατοχής μετά τη σύγκρουσή του 
με αντάρτες του ΕΛΑΣ και με εφεδροελα-
σίτες στη θέση Αι Θανάση,  μπήκε στο 
χωριό  και το έκαψε ολοσχερώς για αντί-
ποινα. Την ίδια τύχη είχε και ο Μεσενικόλας. Οι κάτοικοι 
των δύο χωριών ειδοποιημένοι από τους αντάρτες του 
ΕΛΑΣ έφυγαν έγκαιρα για να σωθούν στα ψηλότερα βου-
νά δυτικά της λίμνης. Λιγότεροι κατέφυγαν σε καλύβες 
στα κτήματά τους στη Ράζια ή και σε άλλες περιοχές. Από 
εκεί με δάκρυα στα μάτια έβλεπαν τους καπνούς από τα 
σπίτια τους που καίγονταν χωρίς να μπορούν να προ-
σφέρουν καμιά βοήθεια. Την επιστροφή τους στο χωριό 
ακολούθησε θρήνος και οδυρμός από την ολοκληρωτική 
καταστροφή που αντίκρισαν. Άρχισαν την ανασύνταξη 
από το μηδέν με πρωτόγονα μέσα και παντελή έλλειψη 
εφοδίων, στήνοντας πρόχειρα καταλύματα προκειμένου 
να στεγασθούν πριν έρθει ο χειμώνας. 

Σε άλλη στήλη της εφημερίδας θα βρείτε προσωπικές 
μαρτυρίες συγχωριανών που έζησαν σε μικρή ηλικία το 
τραγικό αυτό γεγονός. 

 
ΣΕΛΙΔΕΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ  

Εν μέσω γερμανοϊταλικής κατοχής, οι αντιστασιακές 
δυνάμεις στην Ελλάδα ήταν χωρισμένες με κύριους εκ-
φραστές τον ΕΛΑΣ και τον ΕΔΕΣ. Ο Αγγλος απεσταλμένος 
για τον συντονισμό της αντίστασης Έντυ Μάγιερς ζήτησε 
συνάντηση των Άρη Βελουχιώτη και Ναπολέοντα Ζέρβα 
για να συζητήσουν τον καλύτερο συντονισμό του απε-
λευθερωτικού αγώνα. Έτσι την 5η Ιουνίου 1943 στη συ-
νάντηση των ηγεσιών, στο Πετρωτό (Λιάσκοβο) πρότεινε 
την ενοποίηση των δύο  απελευθερωτικών κινημάτων σε 
μία δύναμη με διοίκηση και αρχηγείο με 4 μέλη, ανάλο-
γα με τη δύναμη των ανταρτών. Τρία για τον ΕΛΑΣ και 1 
για τον ΕΔΕΣ. Ο Ζέρβας απέρριψε το αίτημα αυτό του 
Μάγιερς για τη συνένωση και έτσι οδηγηθήκαμε σ έναν 
ακόμη εμφύλιο με τα γνωστά αποτελέσματα. 

 
Η πολεμική αρετή του Μαύρου Καβαλάρη 

Τον Νικόλαο  Πλαστήρα η ιστορία τον έβαλε στο κά-
δρο των μεγάλων ανδρών του ελληνικού γένους. Πολλές 
φορές κάνουμε το λάθος να αξιολογούμε τον Μαύρο 
Καβαλάρη ως πολιτικό και να του καταλογίζουμε ευθύ-
νες για ορισμένες ενέργειές του στην πολιτική. Ο  Πλα-
στήρας ήταν πρώτιστα στρατιωτικός. Ένας γενναίος 
στρατιωτικός με ηγετικές αρχές και προπάντων μεγάλος 
πατριώτης. Οι θρυλικοί αγώνες του στους Βαλκανικούς 
Πολέμους και ιδιαίτερα στο Μικρασιατικό, τον καθιέρω-
σαν στη συνείδηση του ελληνικού λαού ως μέγα στρα-
τιωτικό ηγέτη και του έδωσαν το προσωνύμιο «Ο Μαύ-
ρος Καβαλάρης». Ποτέ δεν υπήρξε  επαγγελματίας πολι-
τικός. Η ενασχόλησή του αργότερα με την πολιτική συνέ-
βη, όταν κλήθηκε, σε κρίσιμες για τη χώρα περιόδους, 
είτε να πάρει γενναίες αποφάσεις που απέφευγαν οι 
επαγγελματίες του είδους ένεκα πολιτικού (κομματικού) 
κόστους, είτε λόγω του μεγάλου κύρους του να κατασι-

γάσει τα αντικρουόμενα πολιτικά πάθη. 
 Ένα δείγμα της φιλοπατρίας του και της αμεσότητας 

που είχε δημιουργήσει με τους στρατιώτες του, δείχνει 
το παρακάτω δημοσίευμα; 

 
Ο συνταγματάρχης Νικόλαος Πλαστήρας απευθυνό-

μενος προς τους ευζώνους του 542 Συντάγματος στις 14 
Μαΐου 1923. 

«Πολεμάτε λέτε τρία χρόνια και κουραστήκατε. 
Εγώ δέκα χρόνια πολεμώ. 
Από τους ευζώνους μου τι μ’ έμειναν; Τριάντα πέντε, 

τους άλλους τους σκόρπισε ο θάνατος. 
Από φίλους μου αξιωματικούς πόσοι έμειναν; Κανέ-

νας. Όλους τους πήρε το βόλι. 
Γιατί λοιπόν να θέλω τον πόλεμο;  
Κι όμως θα πολεμήσω σαν έλθει η ώρα και θα πολε-

μήσετε κι σεις γιατί το θέλει η πατρίδα. 
Σας παρέσυραν οι λαοπλάνοι να τους ψηφίσετε για 

να σας αποστρατεύσουν και σας οδήγησαν στον αιματη-
ρότερο πόλεμο που κάνατε ποτέ και σας μουτζούρωσαν 
το μέτωπο και σας και της Ελλάδας όλης. 

Εγώ δεν σας υπόσχομαι αποστράτευση. 
Εγώ σας λέγω πως μπορεί να ξαναπολεμήσετε. 
Ούτε θα σας ρωτήσω αν θέλετε να πολεμήσετε παρά 

θα σας πάγω, σαν έλθει η ώρα και με τη βία ακόμα στη 
φωτιά. 

Την Ελλάδα από το αυτί θα την αρπάξουμε και θα την 
σώσομε, θέλει δε θέλει. 

Και θα τη σώσετε σεις και θα πολεμήσετε καλά όταν 
είναι ανάγκη και το θέλει η πατρίδα». 

 
Βόμβα Κένεντι κατά Ζελένσκι: «Θα γλύτωνες 

τον πόλεμο αν έλεγες απλά "όχι" στο ΝΑΤΟ» 
Ο πόλεμος είναι ό,τι χειρότερο μπορεί να συμβεί 

στην ανθρωπότητα. Αυτό που συμβαίνει στην Ουκρανία 
με τον βομβαρδισμό κατοικημένων περιοχών είναι απο-
κρουστικό. Έχω την άποψη, την οποία διατύπωσα στην 
εφημερίδα μας από την έναρξη του Ρωσοουκρανικού 
πολέμου, πως για τον πόλεμο αυτόν την κύρια ευθύνη 
φέρει η κυβέρνηση των ΗΠΑ και το ΝΑΤΟ με την εμμονή 
τους να εγκαταστήσουν πυραυλικές βάσεις στο υπογά-
στριο της Ρωσίας. Αισθάνομαι δικαιωμένος αφού την 
ίδια άποψη εκφράζουν τώρα και οι ίδιοι οι Αμερικανοί, 
όπως ο προεδρικός υποψήφιος Ρόμπερτ Κένεντυ ο νεό-
τερος, κατακρίνοντας τις ενέργειες των νεοσυντηρητικών 
του Λευκού Οίκου.  Σας παρουσιάζουμε το δημοσίευμα  
αυτούσιο: 

«Σε μια τολμηρή δήλωση, για υποψήφιο για το προε-
δρικό αξίωμα στις ΗΠΑ, προχώρησε ο Ρόμπερτ Κένεντι ο 
νεότερος, λέγοντας πως ο Ζελένσκι είχε την ευκαιρία να 
αποφύγει τη σύγκρουση με τη Ρωσία αρνούμενος απλώς 

να ενταχθεί στο ΝΑΤΟ, ρίχνοντας μάλιστα 
ευθύνες στους νεοσυντηρητικούς. 
Με ανάρτησή του στα μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης, ο ανιψιός του Τζον Κένεντι 
έστρεψε τα πυρά του στον Ουκρανό πρόε-
δρο για τις μοιραίες επιλογές του που 
έφεραν τη χώρα του σε εμπόλεμη κατά-

σταση, χαρακτηρίζοντας μάλιστα συνεργάτες του βίαιους 
φασίστες. 

Όπως έγραψε χαρακτηριστικά, «το 2019 ο ηθοποιός 
και κωμικός Βολοντίμιρ Ζελένσκι ήταν υποψήφιος για την 
ειρήνη κερδίζοντας την ουκρανική προεδρία με 70% των 
ψήφων. Όπως παρατηρεί ο Μπέντζαμιν Άμπελοου στο 
λαμπρό βιβλίο του, «Πώς η Δύση έφερε τον πόλεμο στην 
Ουκρανία», ο Ζελένσκι σχεδόν σίγουρα θα μπορούσε να 
είχε αποφύγει τον πόλεμο του 2022 με τη Ρωσία λέγο-
ντας απλώς πέντε λέξεις – «Δεν θα μπω στο ΝΑΤΟ»». 

Στη συνέχεια, ο Κένεντι επεσήμανε πως ο Ουκρανός 
πρόεδρος, «πιεσμένος από τους νεοσυντηρητικούς  στον 
Λευκό Οίκο και από βίαιους φασίστες μέσα στην ουκρα-
νική κυβέρνηση, ενσωμάτωσε τον στρατό του στο ΝΑΤΟ 
και επέτρεψε στις ΗΠΑ να τοποθετήσουν εκτοξευτές πυ-
ραύλων Aegis με δυνατότητα μεταφοράς πυρηνικών κε-
φαλών, κατά μήκος των 1.200 μιλίων που εκτείνονται τα 
σύνορα της Ουκρανίας με τη Ρωσία». 

Οι νεοσυντηρητικοί ήθελαν τον πόλεμο. 
Χαρακτήρισε όλα αυτά ότι ήταν «προβοκάτσιες» τις 

οποίες όμως «ανώτεροι αμερικανοί διπλωμάτες, όπως ο 
αρχιτέκτονας εξωτερικής πολιτικής μετά τον Β’ Παγκό-
σμιο Πόλεμο, Τζορτζ Κένναν, ο πρώην υπουργός Άμυνας 
των ΗΠΑ Μπιλ Πέρι και ο πρώην πρεσβευτής των ΗΠΑ 
στη Μόσχα Τζακ Μάτλοκ είχαν από καιρό χαρακτηρίσει 
ως «κόκκινες γραμμές» για τη ρωσική ηγεσία». 

«Ας το παραδεχτούμε» καταλήγει στην ανάρτησή του 
ο Κένεντι, «οι Νεοσυντηρητικοί ήθελαν αυτόν τον πόλεμο 
με τη Ρωσία, όπως ήθελαν πόλεμο με το Ιράκ». 

Συνόδευσε την ανάρτησή του με ένα βίντεο στο 
Youtube που δείχνει τον πρώην Ανώτατο Διοικητή του 
ΝΑΤΟ, Στρατηγό Γουέσλι Κλαρκ, να «περιγράφει πώς οι 
νεοσυντηρητικοί του Λευκού Οίκου δικαιολόγησαν την 
εισβολή στο Ιράκ». 

 
Μετά τις βουλευτικές εκλογές που τελείωσαν και 

ανέδειξαν τη Ν.Δ. και πάλι πρώτη δύναμη να κυβερνήσει 
αυτόν τον πολύπαθο τόπο, έχουμε και αυτές για την το-
πική αυτοδιοίκηση από τις οποίες θα εκλεγούν οι νέοι 
περιφερειάρχες, δήμαρχοι και πρόεδροι των χωριών 
μας. Το Μορφοβούνι  και αυτή τη φορά, όπως άλλωστε 
τα τελευταία 30 χρόνια, έχει το προνόμιο της αποκλειστι-
κότητας των υποψήφιων δημάρχων, αφού και στις δύο 
παρατάξεις που διεκδικούν τη διοίκηση του Δήμου, επι-
κεφαλείς βρίσκονται Βουνεσιώτες. Ευχόμαστε να διεξα-
χθεί ένας πολιτισμένος προεκλογικός αγώνας, χωρίς α-
κρότητες και προσωπικές επιθέσεις και εκείνος που θα 
πείσει τους δημότες με επιχειρήματα και το πρόγραμμά 
του, ας είναι ο νικητής των εκλογών. Ο Σύνδεσμός μας 
θα βρίσκεται όπως πάντα στο πλευρό του εκλεγμένου 
δημάρχου. Στην πρώτη σελίδα δημοσιεύουμε τις ανακοι-
νώσεις των δύο συνδυασμών. 

ΑΠΟ ΤΟ ΚΑΡΑΟΥΛΙ ΤΟΥ ΝΤΑΗΡΑΓΑ 
του Γ. Βασιλούλη - gvasiloulis@gmail.com 

Ασφαλιστικός & Χρηματο-
οικονομικός Σύμβουλος  

Τ: 210.202.2936  
E: nikos81@gmail.com  

Ελ Αλαμέιν 52, Νέα Ιωνία  

ΑΝΔΡΕΑΣ ΑΠ. ΒΡΟΝΤΟΣ  
Δικηγόρος παρ` Αρείω Πάγω  

Γραφείο Αθηνών: Ακαδημίας 33,  
β΄ όροφος, τηλ. 210-3634134  

Γραφείο Καρδίτσας: Πλαστήρα 12,  
τηλ. 24410-41255  

Κινητό: 6972422002  
website: www.vrodosandreas.gr 

Κωνσταντίνος  
Κοντοστέργιος 

Δικηγόρος 
Γ. Σταύρου 6  
(4ος οροφ.) 

105 59 ΑΘΗΝΑ 
Τηλ.: 210 32 14 641 
Κιν.: 6972 095 634 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΚΟΥΤΣΩΝΑΣ ΓΕΩΡ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

 
Πτυχιούχος Οικονομικού  
Πανεπιστημίου Αθηνών  

(Πρώην ΑΣΟΕΕ)  

 
Θάσου 10, Ανθούσα, 6974796739 

Η εφημερίδα  
είναι δική σας!   

Στείλτε μας τα νέα σας,  
τις απόψεις σας,  

τις παρατηρήσεις σας  
στο email 

morfovuni@yahoo.gr  
ή στη σελίδα μας στο Facebook  

μέχρι τις 10 Σεπτεμβρίου 2023 ώστε να 
δημοσιευθούν στο επόμενο φύλλο. 

ΒΡΑΒΕΙΑ ΒΙΒΛΙΟΥ PUBLICH: ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ ΔΙΑΚΡΙΣΗ  
ΤΟΥ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΝΑΝΟΥ ΣΤΗ ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑ 

Το μυθιστόρημα «Αγία Θάλασσα» του συγγραφέα Παναγιώτη Νάννου και δημάρ-
χου Λίμνης Πλαστήρα, έτυχε σημαντικής διάκρισης διότι πέρασε στα δέκα (10) καλύ-

τερα βιβλία και βρέθηκε υποψή-
φιο για το βραβείο αναγνωστών 
του Public 2023! Για να γίνει αντι-
ληπτό το μέγεθος της επιτυχίας 
αξίζει να αναφερθεί ότι συμμετεί-
χαν 1.677 υποψήφια βιβλία, από 
79 εκδοτικούς οίκους. Η δεύτερη 
ψηφοφορία έληξε 19/6/2023 και 
τέλος Ιουνίου αναμενόταν να ανα-

κοινωθούν τα τελικά αποτελέσματα. Αναμφίβολα πρόκειται για τιμή τόσο για τον ίδιο, 
όσο για την Καρδίτσα και τον τόπο μας, διότι πρώτη φορά συγγραφέας από την Καρδί-
τσα περνά στη Βραχεία λίστα, δεν είναι λίγο. Ο Σύλλογος του εύχεται πάντα επιτυχίες! 


